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Geometra (Fidonia) piniaria, mönnUooffeja falami-
teeöi puhul Anija metskonnas. 

O. Daniel. 

Oleme warsti juba 10 aastat oma met
sade peremehed, kuid tunneme neid weel õige 
pealiskaudselt. See maksab muuseas ka meie 
metsade terwisliku seisukorra kohta. Oleme 
metsateadlaste päewadel referaatides kuulnud 
üldisi wäiteid tuulemurru suurenemise kohta 
ühenduses ebakohaste planeerimistega, muu
seas teame, et tuulemurruga ühenduses^ on, 
eriti Järwamaal, koorejärazad püsiwaks'hä
daohuks kujunenud, kuulsime ka hra K. 
Solki referaadist Lophynis pini Häwitustööst 
Lllemiste järwe äärsetes männiistandustes, 
kuid üldiselt wõiks fesse järele otsustades, kui-
wõrt wähe meil teateid on metsade terwis, 
liku seisukorra Ae, tulla arwamisele, et sel
les suhtes erilist põhjust poleks kaewata. 
Hra 31. Mathiesen oma referaadis „Metsa-
kaitse põhijooned"!!! metsateadl. päewal wai
dad, et metsakahjuritest on olnud nii meil 
kui mujal esimesel kohal inimene, kuna järg
misel kohal asuwad meie kliimas seened ja 
siis alles insektid. 

Oma wäidet kinnitab referent kahe wii
mase kategooria suhtes asjaoludega, et meie 
kliima pole Ässalt soodus tnseMde masstli-

seks lewimiseks, et siin klassilised kahjurid, 
nagu okkaliblikad, maisitikad, männiketrajad 
ja männilooklejad piiratud arwul ette tulewad, 
sellega siis üldiselt wähese tähtsuse omawaö 
ja et insektidest kahjureid kergem on märga
ta ja seega hõlpsam nende wastu wõitlust 
teostada. LlldifeS mõttes ei saa fesse wäite 
wastu waielda, kuid üksikasjades wõiwad 
lahkarwamised õigustatud ossa, mis, nagu 
teäda, reeglit kinnitab, praegusel korral on 
siin tegemist juhusega, kus männilookleja 
massiliselt esineb ja nähtawasti juba teist 
aastat, ega ole kuulda olnud, et tema 
wastu oleks erilisi wõitlusabinõusih tarwi
tusele wõetud, tähendab, kas ei paistnud hä
daoht silma wõi ei hinnatud fesse ulatust 
ja tähtsust waärilifelt. Oma rännakutel meie 
metsades sain mulje, et metsakaitsega ühendu
ses olewad küsimused meil õige pealiskaud
set käsitamist ja kahZurid wähe tähelepanu 
leiawad. Kui aluseks wõtta ajutiste taime-
aedade kaitfekraawides leiduwate kahjurite 
(kärfakate ja waigulaste Hylobius ja Pisso-
6e8) suurt arwu, siis ei tohiks kultuurides 
nende kahju mitte wäike ossa, samuti laseb 
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fee, mis raudteel sõites waguni aknast Mye-
lophiluse laialise lewimise alal silma pais
tab, oletada, et tema poolt tehtud kahju pole 
tähtsusetu, paljude kahjurite töö jääb lihtsalt 
tähelepanemata ja awaldab ainult „jalapeal 
kuiwanud puude" rohkuses, ja nii ongi se-
letataw, et meil mõnedki tüübilised kahjurid 
puhtamad paistawad olewat kui nad tõepoo
lest on, sest iseloomustab näit. ka h-ra Zolk, 
kes käis waatamas käesolewal kalamiteeti ja 
kellelt saadud siin ettetoodud kohalised andmed, 
männilooklejat (Geornetra piniaria) oma 
eelpoolmainitud ettekandes kui harwa ette-
tü lewal liblikat. Mina isiklikult olen"<seni 
kahes metskonnas selle liblika massilise hä-
witustöö kohta wiimasest ajast teateid saa
nud: i) Halliku metskonnas Tartumaal, sa
manimelises metfandikus, Mädaoibu wahtk. 
on 1918. a. 68 tiinu 60—80-aastast metsa 
maha tulnud raiuda, mis rööwikute söömise 
tagajärjel hakkas kuiwama. Kirjelduse järe
le wõis oletada, et seal tegemist oli männi-
looklejaga ja mõned kaswama jäetud puud 
näitasid weel 1924. a. söömise tagajärgi. Tei
ne juhus oli praeguse kalamiteedi kohal, Ani
ja metskonnas Laugaste whtk., kus metsa
ülema andmetel 1910—1912. a. oli männi-
lookleja massiline söömine, mille järeldusel 
14 tiinu kuiwanud metsa maha tuli raiuda,'mis 
1924. a. külwi teel kultiweeriti. 

Käesolewal korral ulatawat hra Iolkile 
antud andmetel paljaksfõömife ala umbes 
150 ha-ni, kusjuures keskealine männimets 
osaliselt juba korduwalt wiimases söömise jär
gus, s. t. paljaks söödud ja suuremalt jaolt 
kuiwanud. <5t hra Zolk ainult lühikest aega 
kohapeal wiibida wõis, ei saanud ta ise 
rööwikute lewimise Piire kindlaks teha ja pidi 
leppima kohapealsete andmetega. Nende 
järele olewat läinud aastal kuiwamine piir
dunud umbes 7-ha alaga. Nagu kuulda, 
olewal kawatfus rööwikuteft ähwardatud met
saosi aeroplaanilt arfeenpreparaadiga tol-
mutada. See oleks meil esimene katse, len
nukit rakendada metsakaitse teenistusse ja 
huwiga tuleks jälgida, milliseid tagajärgi see 
annab. Et „Eesti Metsa" lugejaid kahjuriga 
tutwustada ja tema waatlemiseks huwi 
äratada, järgneb üksiasjalisem kirjeldus tema 
eluawaldustest ja wõitlusabinõudest tema 
wastu. 

Geornetra piniaria L. (Fidonia piniaria 
Tr., Bupalus piniarius Lea eh) gem. Kiefern-
spanner, 06. cocHOBafl nflfle.HBua, miin-
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nilookleja, männiwakfur, kuulub süstemaati
liselt ööliblikate hulka, kuigi ta wäliselt ja ka 
oma eluawaldustes rohkem päewaliblikatele 
läheneb, mis eriti selles silma paistab, et 
liblik päewadal lendleb ja puhkefeisus tii
wad pooleldi kokkulõödult, wertikaalfuunas 
hoiab. Oma nimetuse on ta perekond saa
nud rööwikute iseloomustawast edasiliikumise 
wiisist, mis toimub sarnaselt, et rööwik esime
se kehaosa wälja sirutades ja rinnajalgadega 
end kinni hoides kesk- ja tagumise kehaosa ko-

Foto K. Zolk. 

Geometra piniaria. röövikute paljakssöömine 
Anija metskonnas 1928, a. 

werakv Wmbab ja Wiimaseid jalgu rinna-
jalgade kaha paigutades oma kehast kujun
dab looga, mille järele esimene kehaosa jälle 
ette wisatakse, nii et eestikeelne nimetus, look
leja wõi loogaheitja, tema edasiliikumist wä
ga tabawalt tähendab. Nööwikud on wa-
rustatud niidiga, mille otsas nad end alu
mistele okstele wõi maa Peäle lasewad ja 
tarbekorral sellekaudu end jälle üles keriwad. 

puhates ja eksitamise korral ajawad nad 
esimese kehaosa poolwiltu üles, millises fei-
fendis nad wõrduwad mõnele kuiwale oksale, 
tugewa raputamise peale lasewad nad end 
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niiti mööda alla. Liblika lewimisala on laia
line ja ulatub, wäljaarwatud polaarmaad, 
üle Euroopa ja Siberi, massiline esinemine 
on aga seotud rohkem soojemaklümaliste maa
kohtadega, põliseks söödapuuks onharilismänd 
ja nimelt on ta tüübiline kuiwade kehwade 
ja nõrgkiwi aladel kaswawate männikute kah
jur. Harilikkudes oludes eelistab ta 20—60-
a. wanust metsa, massilisel esinemisel asub 
ta aga ka nooremate ja wanemate puude 

peäle, samuti lepib ta näljaga kuuse-ja ka-
dakaokastega, kui need röõwikutest waNuta-
tud männikutes alarinde moodustawad. 

Liblik kuulub suuruselt keskmiste"Ihulka: 
mõlemast soost liblikad, wäljasirutatud tiiba
dega on 30—38 mm. läbimõõdus. Tiibade 
wärw isasel on helekollane, mis ülemises otsas 
ja äärtes järskude piiridega pruuniks fee-
piawärwiks üle läheb, alumistel tiibadel kaks 
tumedat ristjoont. Tundlad kahepoolse kam
miga. Emaliblika tiibade põhiwärw on roos-
tekollane, ääred ja riStiwöödid tumedamad, 
keha paksem isase omast, tundlad lihtsad, 
harjasetaolised. Tiibade alumine külg on mõ
lematel sugupooltel Pruunikas, tumedate rist-

wöõtide, plekikeste ja alumisel tiiwul kolia-
kasw alge Pikutiwöödiga. 

Nööwik on munast wäljaronimisel umb. 
5 mm, täiskaswanult umb. 3 sm Pikk ja sile, 
warustatud 10 jalaga, wärwilt kollakasro
heline, kolme walkja Pikuti selja- ja kahe kollase 
küljewööga. Nukk umb. 15 m. pikk, alul ro
heline, pärast läikiw punakaspruun, tagu
mine ots warustatud ühe wäikese kidaga. 

Lennuaeg ilmastiku järele juunikuu tei
sel poolel, wähemal arwul ka juulil ja au
gustil. Lendlemine kõige elawam päikesepais-
telistelpäewadel, hommikupoolel kettas—li, 
ja peäle lõunat kl. 2—6. Lend on heljuw 
ja koondatud rohkem puulatwade ümber. 
Sugutatud emad,, arwulifelt umbes 25°/o 
liblikate üld arw ust, panewad oma munad 
männiokaste alumisele küljele, 4 — 12 muna 
reas, mõnikord ka rohkem, wahest ka üksikult ja 
wäikestes hunnikutel, mida aga emade haiguse 
ja nõrkuse tundemärgiks loetakse. Munade 
üldarw on keskmiselt 100 ümber. Mõne nä
dala järele, umbes juulikuul ilmunud röö-
wikud algawad männinõelte söömist, mis 
lõpeb alles külma tulekul sügisel. Närimine 
algab nõela ülemisest osast ja Piirdub mõ
lema serwaga, kuna keskroots terweks jääb 
sakiliseks söödud serwatega, samuti ka okka 
baasis hariliku söömise juures puutumatuks 
jääb. Mida ägedam söömine, seda mada
lamalt nüritakse okka serwad ja seda kitsa
maks jääb keskmine riba. Okkad jääwad esi
algu püsima, kuid muutuwad suwe lõpupoole 
kollakakshalliks ja pruuniks. 

piirdub söömine ühe aastaga ja kergel 
kujul, siis möödub ta peaaegu tähelepane
matult, kordub fee aga teisel ja kolmandal 
aastal ja kujuneb paljakssöömiseks, siis on 
tagajärjeks suurema osa puude kuiwamine. 
Saffa metsamehed teewad wahet nelja söö-
misjärgu wahel, millest kõige kergemakujulifem 
on n. n. „maiustussöömine," kusjuures kuni 
25% okastest hukub ja keskmiselt kuni 1000 
rööwikut ühe keskealise puu peäle langeb. 
Järgmine aste on „poolitisöõmine," kuni 
50°/o okaste kaduga ja 2000-pealise roowiku-
perega. Kolmas aste „höredakssöömine," 
75% okaste kadu ja kuni 3000 rööwikuga 
ja lõpeks „paljaksföömine," kus üle 75% 
okastest hukub ja rööwikute arw ühe puu Peal 
ulatub üle 3000. 

Sügisel, külma tulekuga lasewad rööwi
tud end niidi abil wõi roniwad mööda tüwe 
alla, kus suurem osa (65%) huumuses wõi 
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selle puudusel .pealmises rnineraalflhis, kuna 
wäiksem osa (35%) nzus ja fammalkattes 
nukkub. 

INiSked, soised maa-alad ei paku nukku-
miseks soodsat kohta, pikal nukkumisjärgul 
hukub niiskuses suurel määral nukke, mille 
tõttu sarnased alad kalamiteedi piilkonnas 
saartena wõrdlemisi terweks jääwad. Ilmas
tiku mõjule on rööwikud kaunis wastupida-
wad, nad tarduwad 6° c5 ja külmawad al
les —12» (5 juures. Liblikad hukuwad sa-
gedasti suurel arwul raskemate wihmawalin-
gute läbi. Llldifelt eelistawad nad warja
tud, sooje ja päikesepaistelist metsaosi la
heda liitusega, kus lend wabam, niisama 
leidub neid rohkel arwul tuulte eest warja
tud lõunalääne metsaserwadel. 

Nukkumine toimub wara kewadelea juu
ni teise pooleni ilmuwad nukkudest liblikad. 
<3t söömisel pungad terweks jääwad ja nõel
te rikkumine sünnib suwe teisel poolel, siis ei 
ole ühekordsel söömisel eriliselt raskeid taga
järgi ja järgmise aasta nõelad on ehk natuke 
lühemad ja kehwemad kui harilikult. Asi 
muutub aga halwaks kui söömine raskel kujul 
kaks wõi koguni kolm aastat järgimööda kor
dub. Hääne-Euroopa ja Kefi-Wene met
sad on korduwalt ja sagedasti männilookleja 
häwitawa söömise all kannatanud, kusjuu
res söömise ala ulatus kümnetuhadete ha 
ja arwatawasti pole ka meie metsad ware
mini temast puutumala jäänud, kuiH nende 
juhuste kohta puuduwad andmed, peab tä
hendama, et meie oludes sarnase ulatusega 
häwitused, nagu Halliku metsandikus ja prae
gune Anija metskonnas, tõsiste hulka tulewad 
lugeda. Häda füweneb märksa seeläbi, et söö
mise tagajärjel Myelophiluspiniperda jaM, 
minor whkel arwul siginewad, mis omakord 
kahju suurendab. Hra Zolk! andmetel on ka 
Anijas nimetatud mardikate rohkenemine 
juba silmapaistew. 

paljaksföödud puude raiumisega on soo
witaw kuni järgmise kewadeni oodata: on 
mahaaetud proowipuude mähakoor wärske, 
siis on weel lootust puude haljaks löömiseks, 
kui fee aga juba Pruuniks on tõmbunud, 
jääb üle ainult kiire maharaiumine ja üles
töötamine-

Wõit lus abinõud: Männilookleja röö
wikute söömine kestab harwa Üle kolme aas
ta järgimööda, ja selle aja kestel wõtab loo-
dus ife abinõud- tarwitusele ja paneb mas
silisele rohkenemffele piirid. G^e sünnib loo-
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made ja lindude häwitamifel, ilmastiku, 
taudide ja eriti parasiitide mõjul, wõi sööda 
otsalõppemisel nälja läbi. Kõige tähtsamad 
parasiitidest on käokärbsed (Tachinidae) ja 
käowaablased (Ichneurnonidae). Esimesed 
wõrduwad kujult toakärbestele, kuid nende 
keha on karwafem ja mõnel liigil wärw ilme, 
teised Puutuwad kergesti silma oma pika, 
keskelt peenikese, tagumises osas jämedamaks 
muutuwa kehaga, mis mõnel liigil on tõm
matud looka ja warustatud pika, nõelatao-
life munemistoruga. Nad Panewad oma 
munad rööwikute peale wõi sisse ja nende 
tõugud toidawad end parasiitidena oma pere
mehe kehas, seda nõrgestades ja surmale 
wiies. Esimesel aastal ei awaldu nende 
mõju ei rööwikute ega ka söömise wahe
nemises, sest rööwik Peab, et ennast ja oma 
kutsumata külalisi ülewal pidada, sööma 
suuremal määral kui harilikult, kuid järgmi
sel aastal ei arene haigest nukust enam 
liblikas, nii et uute rööwikute arw wähemaks 
jääb ja sel teel massiline paljunemine lõ
peb. See wältab aga mõnd aastat, sest ka 
parasiitide massiline siginemine ei sünni kor
raga, waid tõuseb ühenduses rööwikute ar-
wuga. 

palju rööwikuid ja nukke huwid lindude 
läbi. Tihased, räästad, käod, waresed, pask-
näärid, kodulindudest kanad ja kalkunid on 
maiad rööwikute ja nukkude Peale ja kodulin
dude, eriliselt kanade abil suudetakse häda
ohust saada jagu, kui see piirdub alles wä
hemate aladega. Llks kana suudab päewa 
jooksul ära häwitada 4500 kuni 6000 nukku 
ja nii läheks, et üht hektaari nukkudest ühe 
päewa jooksul puhastada, tarwis 350-500 
kana, kui arwestada 2—3 milj. nukuga hek-
taarilisel maaalal. 

Tahetakse kanadega metsa nukkudest pu
hastada,- siis tuleks pioowilugemifega kind
laks teha, kuipalju nukke leidub ühe ruut
meetri peal ja mitu ha nendega täidetud on. 
Arwesse wõttes nukkude arwu ühel ha, ül
dist maa°ala, kus neid häwitada tuleb ja 
aega maa sulamisest kuni liblikate wäljatule-
miseni, mida kanadega karjatamiseks kasutada 
wõib, saame umbkaudse kanade arwu, miS 
ühe hooaja kestel metsaosa nukkudest puhas
tada suudaks. Oletame, näiteks, et proowi-
lugemifel leidus ühe ruutmeetri peal 150 nuk
ku, mis ühe ha kohta annaks 1,500,000 nuk
ku. Nukke leiduks 15 ha peal ja aega oleks 
nende häwitamifekS arwatawasti 30 päewa. 
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Aluseks wõttes, et iga kana päewas toot
ja siblib ja ära sööb 5000 nukku, tuleks meil 
1500000X15 

5000X30 ~===150 kana, et liblikate wäljatu-
lemifeni nukud häwitatud oleksid. Kanad 
wõiwad eduga tegutseda seal, kus pinnakate 
setteks soodus, see tähendab, kus nad siblides 
kergesti nukud kätte saawad. Rohtunud 
maal ei saa kanad teha kuigi korralikku tööd, 
nad saaksid peamiselt neid nukkusid häwitada, 
mis päewawalgele tulewad pinnakatte koo
rimisel W6i rehitsemisel. 

Tuuakse kanad metsa, siis tuleb hoolt 
kanda ka nende peawarju eest. Selleks kõl-
bawad kas rataste Peale monteeritud kerged 
kanakuurid wõi neljast seinast ja katusest koos-
new, lahtiwõetaw ja haakidega kokkukäiw 
kuur. Seinad ja katus wõiwad olla kas 
õhukestest laudadest, wõi weel parem traatwõr-
guga ületommatud raamidest. Kokkufäetult 
polsterdatakse traatseinad ja katus wäljas-
poolt sambla wõi metsarisuaa. Kanu ei wõi, 
teadagi, omapead metsa lasta, neil peab ala
liselt olema järelewaataja. Iga 500 
kana peale arwatakse üks naiswalwur. Hom
mikul wara lastakse kanad wälja, esimene kord 
wisatakse natuke teri maha, et nendele ame
tit kätte õpetada, warsti teawad nad ise 
mis neil tarwis teha. Wärske wesi parajas 
nõus olgu küütide jumes kättefaadaw. Jä
relewaataja, warustatud rehaga, läheb ka
nadega, siin ja seal, kus tarwis pinnakatet 
kergitades ja ümber pöörates, ta peab ka waa-
tama, et kanad ei läheks laiali. Keskpäe-
wal antaffe küütide juures natuke teri, et neid 
kokku koguda. 100 kana peale arwestatakfe 
päewas umbes 5 naela otri, kuid fee oleneb 
nukkude rohkusest. Munejate jaoks tehakse 
küütidesse samblast pesad kunstliku munaga. 
On kanad teatawa ala läbi otsinud, tõste
takse terwe laager edasi ja nii lastaffe üks 
kwartaal teise järele kanadel läbi siblida, kuni 
terwe nukkudega täidetud pindala on wõe-
tud läbi. 

See wsitlusabinõu wõib oludekohaselt kõi
ge odawamaks ja Dige Paremaks osutuda': 
ei juhtu kanade peres õnnetusi haiguste wõi 
rööwloomaöe läbi, siis tasuwad nad müügi 
korral oma ostukulud, wahest wähese kah
juga, järelewalwe, transport, ruumid ja te
radega toitmise kulud kaetakse suuremalt 
osalt munadega. MiS puutub kanade puhas
tustöö põhjalikkusesse, siis on see prof. Gck-
steini andmetel täiesti rahuldaw: kontrolli

misel leiti kanadest läbisarjatud alal ruut-
. meetril ainult 2 nukku, mis Püsima olid 
jäänud, puhastamise edukus oleneb suu
resti pinnakatte iseloomust ja sellest, kuiwõrt 
ülewaataja kanadele nende tõö juures abiks 
on. Kalkunid sööwaö nukke sama heamee
lega kui kanadki, nendel on see paremus, et 
nad end foowitud sihis lasewad ajada ja 
karjataba, kuid nendele tuleb pinnakate läbi 
rehitseda ja pealt riisuda, sest et nad ise ei 
sibli, ka on nende muretsemine suuremal ar-
wul ja lühikese aja jooksul märksa raskem kui 
kanade ostmine. Sedasama wõiks öelda ka 
sigade karjatamise kohta. Sead häwitawad 
suure eduga nukke, neid ise üles tuhnides, kuid 
raskus seisab selles, et neid korraga suurel 
arwul raske on selleks otstarbeks saada, ka 
kõlbawad selleks kõige Paremini maatõud, 
kuna peenikesed fugutõud tuhnimisega end 
palju waewata ei taha. 

Kanade karjatamise kõrwal on kõige pa
remaid tagajärgi annud pinnakatte lehitse
mine ja selle kogumine wallidesse ehk hun
nikutesse. 

pinnakatte rehitsemise otstarbeks on: 
1) nukke ilmastiku mõjule ja lindudele teha kät-
tesaadawaks 2) nukke koguda risuhunnikutes
se, kus nad kuumendamise, surwe ja õhu
puuduse tagajärjel hukuwad, samuti liblikatel 
paksu risukatte alt wälja ronimine wõiMa-
tuks wõi wähemalt raskeks osutub ja 3) kat
test paljastatud alal on wõimallk huumuse-
kihis leiduwaid nukke luuakontfudega kokku 
pühkida ja häwitada. Katte koorimine sün
nib kas fel teel, et ta 6—8 m laiusega riba
delt kõrwaidatakse ja kahe sarnase riba wa-
hele 2 m laiuses terweks jäetud riba peale 
kuni 1 m kõrguste, finniwajutatud wallide-
na kuhjatakse wõi risu kõrwaidatakse platside 
kaupa, kuhjates teda üle terwe ala jaotatud 
hunnikutesse. Töö edukus oleneb katte ise
loomust. Saksa andmetel waheldusid kulud 
selle järele, kas riisumist toimetati käsitsi wõi 
tarwitatv selleks äkkeid, 20—50 kuldmargani 
hektaari kohta. 

' Katte riisumist wõib ette wötta ajal pä
rast rööwikute nukkumist kuni liblikate wäl-
jatulemiseni. l3t nukkumine sünnib wara 
kewadel, siis jääb selleks üle fuwe algus kuni 
liblikate lennuni. On proowikorjamifel suu
rem osa nukkudest (80% wõi enam) pära-
siitidest haiged, siis oleks asjata tarwitusele 
wõtta mingeid teisi abinõusid, sest sarnasel kor-
ral teewad Parasiidid ise kindlasti häda-
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ohule lõpu, fima aga nukkude häwitamifega 
ühes häwiks suur hulk nendest looduse kor
rapidajatest. Leidub aga ühe ruutmeetri peäl 
weel 4—5 terwet nukku, siis maksab ette wõtta 
risu koorimist, parasiitidest infitseeritud nukud 
on harilikult ülemises kalteklhis, Puudutami
sel liigutawad nad loiult sabaotsa, kuna ter
wed nukud puudutamisel teewad energilisi 
liigutusi, ka näitab nukkude kõrwal wäikes
te, tünnikujuliste käokärbfe tuppede arw in-
fitseerimise edu. 

Nifukoorimine on kehwadele maadele, 
millega meil männilookleja kalamiteedi pu
hul enamalt jaolt tegemist, teatawate taga
järgedega maa halwenemise mõttes, kuid 
siin on Pärast häda lõppu wõimalik kokku
kuhjatud risu jällegi laiali laotada, kuigi 
see on ühendatud teatawa kuluga, risu põ
letamisel aga, nagu seda muuseas ka foo-
witatakse nukkude häwimmiseks, kaoks ka fee 
wõimalus. Peäle selle ei anna see abinõu 
küllalt kindlaid tagajärgi, waatamata hä
daohule, mis risu põletamisega otsekoheses 
ühenduses wõib olla. 

Tähtis igasugu hädade juures on, et 
neid aegsasti märgataks. Nagu tekkinud 
tuld selle algusel kerge on sumbutada, nii ka 
insektide kalamiteetide Puhul: algusel märga
tud häda ja õigel ajal tarwitusele wõetud 
waStuabinõud lasewad nii mõnigi kord hä
daohu kõrwaldada wäikeste kuludega wõi 
kitsa alaga piirata. Selleks on tarwis lah
tiste silmadega metsas ümber liikuda ja tarwi
lised teadmised omada ühe wõi teise näh-
tüse õigeks hindamiseks. Männilookleja hä
daohu suhtes Peab metfaametnikkude tähele
panu olema eriti teraw, fest roowiku föömi-
se tagajärjed tulewad ilmsiks alles sügiseks, 
kuna rööwikud ise wähe silma paistawad. 
Liblikate rohkus paistab juba kergemini sil-
ma ja seda tuleb jälgida eriti juuni-, juuli-
kuus. Seejuures tuleb tähendada, et fel 
ajal sagedasti rohkel arwul ka marjawarte ja 
kanarbiku peäl liblikaid lendleb, mis oma 
kuju kui ka wärwi poolest samanewad Geo-
metra piniariale. Massilisel rohkenemisel 
wõiwad ka nendest mõned liigid männile kah
julikuks saada, kuid üldiselt on nad tähtsu
seta. Sarnasel korral peab metsamees oma 
silmad pöörama männi latwade poole ja 
kui ta nende ümber rohkesti liblikaid märkab, 
siis on asi tõsine, sest Geornetra piniaria ar
mastab ainult nukust wäljaronimife järele wõi 
nõrgaksjäämifel alataimestifu peäl peatuda, 

muidu hoiab ta end ülemistes regioonides. 
Liblikate rohkenemisega ühenduses on järg
misel aastal söömise suurenemine ja laiene
mine. Et teatawat kontrolli pidada ja saa
da ülewaadet ähwardawa hädaohu suuru
sest, wõetakse ette järjekindlalt läbiwiidud nuk
kude proowikorjamised kahtlastes metsaosa
des. Eelpool tähendati, et männilookleja röö
wikud enamikus wara kewadel nukkuwad, 
nii et sügisesel rewideerimise! ka tardunud röö
wikud silma paistawad, mis aga elujõulised 
on ja arwesse wõtta tulewad. Kõige koha
sem on proowikorjamist teha tüwe ümbruses, 
sest et suurem osa rööwikutest tüwe mööda 
maha ronides wõi end niidi abil alla lastes 
tüwe ligiduses peatub ja end sinna katte alla 
poetab, kus nad famblakihi alumises Piiris 
wõi selle all olewas huumusekõdus, õhukese 
katte juures pealmises liiwakihis peituwad. 
proowikorjamine sünnib sarnaselt, et tüwe 
juurest alates umbes 20 sm. laiune ja 30 sm 
pikune samblamätas ettewaatlikult ümber 
pööratakse ja hästi läbi waadatakse, 
mille järele tööline selle endale ligemale 
tõmbab ja uue mätta ümber pöörab, 
kuni 1 m kauguseni tüwest. Esimese 
riba kõrwalt puhastatakse samal kombel 
järgmine, kuni tüwe ümbrus 1 m kauguses 
terweni kattest puhastatud on. Seda tehakse 
sooja ilmaga ja koheda katte juures kattega kül
maga wõi rohtunud ja marjawartega läbi-
kaswanud katte juures aga wäikeste, 20 sm 
laiuste puupulkadega rehade wõi käsikõblas-
tega. Kõik insektid, (mardikad, rööwikud 
nukud ia tuped) kogutakse wärawatesse nõu-
Õesse ja asutakse siis huumufekõdu ja peal
mise liiwakihi läbiotsimisele kattest paljasta
tud alal. Tööks kõlbawad kõige paremini 
naised wõi wanemad lapsed, metsaametniku 
otsekohese järelewaatuse all, kes aegajalt kont-
rollima peab otsimise korralikkust. Hõredama 
metsa all wõib ka neljanurgelised platsid, näit. 
5 m laiad ja 10 m pikad, ära koorida ja läbi 
otsida laSta. Sel juhul pannakse 5 naist 
kitsa külje Peale ritta ja lastakse Pikuti kate 
üles koorida ja läbi otsida, kuna huumuse ja 
mulla läbisorimine sünnib ristsihis, proo-
witüti peäl leiduwate puude arw tuleb 
üles tähendada, proowikorjamifel saadud 
insektid tulewad määrata ja andmed iga 
kwattali jaoks eraldi üles tähendada, üles 
märkides proowitükkide arwu ja sumust, puu
de arwu, ühe wõi teise kahjuri arwu Pioowi-
MN peälD selle najal arweStada nende hulka 
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ühe ha peal. Mõneldes järgmistel aastatel 
proowikorjamise andmeid eelmistega, saame 
ülewaate teatawate kahjurite siginemise wõi 
muhenemise üle ja wõime sellele wasta-
walt abinõusid tarwitusele wõtta. 

Wõib oNa, on tarwiline sarnane alaline 
iga-aastane kontroll kohustuseks teha igas 
metskonnas, igatahes peaks aga teataw statis
tika metsakaitse alal ka meie metsades sisse 
seatama, muidu wõiwad üles kerkida üllatu
sed, nagu käesolewa kalamiteedi Puhul. 
Teated ühe wõi teise kahjuri ilmumise üle 
tuleksid koondada ühisesse keskkohta, milleks 
wõiks olla Tartu ülikooli Entomoloogia kat
sejaam, ja nii saaksime teatawa kontrolli ja 
ülewaate ähwardawatest hädaohtudest ja suu
daksime edukamalt ja peaasjaliselt aegsasti' 
nii mõnegi wastu abinõusid tarwitusele wõtta. 
Ka tuleksid metsaametnikud, peamiselt alali
selt metsas wiibijad metsnikud ja metsawa
h i walustada instruktsioonidega ja neile 
wõimaldada tüübilisemate kahjurite tundma
õppimine. 

kõpuks tahaksin mõne sõnaga puudutada 
lennukite abil kawotsetud wõitlust, hra K. 
Iolfilt saadud andmete najal: Lennukilt las
takse wastawa sisseseade abil umbes 20 m 
kõrguselt üle metsa lennates kaltsiumiarseni-
aadi pulber wälja, mis tolmuna langeb okas
te peale ja sealt söömisel rööwikute kõhtu 
sattudes neid surmab. Surmaw mõju on 
kõige suurem wast munadest wäljatulnud röö
wikute peale (kuni 100%), mida wanemad 
rööwitud, seda wähem on surewufe °/o. Taga-
järjerikkaks tolmutamiseks on tarwiline, et 
wähemalt kahe päewa jooksul peale tolmu
tamist ei tuleks wihma ja pulbrit okstelt ma
ha ei uhuks (peenike uduwihm ei tee kah-

Vdiüt ainult dendroloogiliselt waid ta 
puhtmetsanöuslikult on Wigalas asuwad 
pargid wäga huwitawad ja omapärased 
kodumaal. 

Asudes Täänemaa rabade serwal on ta 
raudteejaamadest (Risti raudteejaamast 33 
klm.. Pärnust 56 Nm.) wõrdlemisi kaugel, 
mistõttu ligipääs teatud aastaaegadel muu
tub üliraskeks wõi pea wõimatuks. Toodus-

ju). Tolmutamisel peawad tuule suund ju 
kõwadus olema soodsad, waikne päikesepais
teline päew pole selleks soodus, sest et siis 
metsa kohal õhuwoolud üles tõusewad, mis 
tolmu üles wiiwad. Tolmutamine sünnib 
ribadewiisi, nõnda et ribade ääred uuel len
nul wäljalastud tolmujoast saaksid puuduta
tud. Tolmutamisele astuwad metsapiirid, 
samuti tolmuwöö laius märgitakse walgete 
lipukestega, mis lendurile teejuhiks on. 

Koduloomad ja linnud tulewad tolmuta
mise piirkonnast eemaldada, inimesed, kes seal 
wiibiwad, peawad warustatud olema espi-
raatoritega (marli wahele paigutatud Puu-
willamafk) ja prillidega. Metsloomade ja 
lindude seas wõiwad ehk ilmsiks tulla juhus
likud mürgitused, kuid üldiselt ei olewat asi 
wäga kardetaw. 

Kuuldawasti olewat fõjawäelennukid käes
olewal juhul tolmutamise tasuta enda peale 
wõtnud, kulud oleksid peale selle järgmised: 
arwestada tuleb, et esimestel katsetel, kus wi-
lumus puudub, wähemalt 30 kg. 4o-protfen-
dilist kaltstum-arsenaati ühe ha tolmutamiseks 
kulub, mille hind wabrikust tellides Tallin
nas umbes 60 senti tuleks. Lennuk wõib 
korraga umb. 100 kg. kaasa wõtta, mida 
jätkuks umbes 3 ha jaoks. Tolmutamise 
sisseseade arwab h-ra Zolk minewat maks-
ma umbes 5000 senti. Tolmutamise eduku
se mõttes, arweStades eelpoolmainitud mõju 
noorte rööwikute peale, peaks käesolewal 
juhul selle teostamisele asuma juba juulikuu 
lõpul wõi hiljemalt augustikuu alul. Jääme 
huwiga selle tulemusi ootama, ehk awanewad 
meilgi uued teed wõitluses metfakahjuritega 
lennuki abil. 

litult on Vigala ümbrus ilus, mida suu
resti aitab tõsta läbiwoolaw Wigala jogi, 
pargid oma põliste puudega, kilomeetreid 
pikad puiesteed ja metsad tamme" ning woo-
ramaa puude kultuuridega. Muldkond, mis 
moodustunud jõe uhtmuldadest^ on huu-
muferitas ja hea struktuuriga, seega wilja-
taim ala togu läänemaal. 

Põliseks mõisaomanikuks on Wiga-

Wigala parkide ajalugu. 
Ed. Wiirok. 
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las olnuö Nextüllibe suguwõsa. Neil on 
olnud oma kroonik, kelle ülesmärkimisel 
u?3ib leida ka üksituib andmeid parkide kohta. 
Tänu endisele Wigala metskonna asjaaja-
jäle h-ra H. Schultsile, kes, olles huwita-
tud Wigala põliste parkide ja puufloora 
harulduste ajaloost, on kirjawahetusse as-
tunud end. õpetaja proua M. Busch'iaa 
(sünd. paruness Uexküll) kes talle ajaloolisi 
andmeid UexkMide suguwõsaloost on wälja 
kirjutanud. H-ra Schultsi lahkel wastuw-
lekul kasutan tarwiduse järgi ülalnimetatud 
andmeid ja selgituseks wastawaid päewa-» 
pildistust, mille eest wõlgnen tänu lugupee-
tud loodussõbrale. 

Piki jõekallast sinetaw mõisapark, mis 
jõekäärus Nexküllide kabeliga lõpeb, on asu-
tatud kolmes osas. Vanim osa, mis här-
rastemaja ümbruses ja kuni tiikide lõpuni 
ulatub, wõib ligi 200 aastat wana olla. 
Tema kindlat asutusaega pole teada, lossi 
jõepoolse otsa kohal on 7 tamme, mis istuta
nud £. Uexküll iga oma poja sündimise males-
tuseks (umbes 1700 a. 60.-80. aastatel) neist 
on jämedaima diameeter praegu 86 sm. 
Aastatel 1792—1832 oli mõisaomanikuks 
B. 3 . Uexküll, kes 1793. a. asutas perekon
na kabeli, pargist tükk maad eemal; ka tam-
mebe grupid härrastemaja ees ja kõrwal 
on tema istutatud. Kabeli- ja pargiwahelist 
osa kasutati esialgu põlluna kuni Ber. 3oh. 
Uexkülli poeg Boris mõisa wõttis enda kätte 
(a.1832.) ning pea peale selle tabeli- ja par-
giwahelise põllu pargiks muutis. Poja ja 
wanemate ühisel ettewõttel ühendati wana 
pargiosa ja kabel nulgpuude alleega, mis 
aga pea täieliselt on wälja surnud, ainult 
kabeli lähedal on weel neist mõni järel ja 
üks wana pargiosa serwal, mis jämedam 
teistest (öiam. 63 sm.) Üldine nähtus, et 
balsami- ja fraserinulud Vigalas ei edene 
nagu mujal, tihti kuiwawad ladwaft, kal-
duwad mitme laöwa moodustamisele j . n. e. 

Boris Uexkülli ajal on iswtatud ka le-
hiseb (Larix sibirica) tiigi ääre, mis wõim-
samad togu Vigalas (jämedaima öiam. 
109 sm, kõrg. 30 mtr.). 

Need kaks mõisaomanikku, Berend. Ioh. 
ja Boris UeMllid, osutuwaö suurimateks 
hoolitsejateks parkide suhtes. Parkide pla-
neerijaks ja korraldajaks olid Daanist wäl-
ja kutsutud õpetatud aednik Tintrop, kes oma 
surmani elas Vigalas ja siia ta maeti. 
Mõisaomanikud oliK, head tuttamad Aasia 

ränduri akadeemik von Miödenöorfiga, kes 
neile muretses igasugu Aasia puude ja põõ-
faste seemneid, eriti Siberi lehise seemet. 
Viimane puu kujunes nagu Uepkülliöe su-
guwõsapuuks (Familienbaum), mistõttu teda 
ka suurel arwul leidub nii pargis, metspar-
gis kui ka puiesteedes. Boris Uexküll rei-
sis laialt Tääne- ja Tõuna-<3uroopas, arwa-
tawasti tõi ta ka sealt igasugu puuseem-
neid kaasa. 

Tol ajal oli Vigalas 4 taimeaeda, 
üks mõisa juures, teine kuiwatise juures, 
Tooritse tee ääres, kolmas Tooritse metsa-

Foto H. Schultz. 

Vigala. Siberi lehise puiestee. 

wahi juures ja neljas Vigala kiriku kost-
ri juures, wiimasest pidi köster inimestele 
noori puid wälja andma surnuaeda istu-
tamifeks. Taimeaed korraldati mõisa kulul, 
kuna Väljaandmise eest köster aastas 3 
rubla tasu sai. 

Hiljem on parki mitmeti täiendatud 
peamiselt ilupõõsastega, mis suuremalt 
osalt sündis aednik Ronk'i juhatusel, kes 
ttetö Riiast tellis ja siia maamulda ase-
tas. Üldiselt on UexMlliöe suguwõsa pui-
estikkude eest suurt hoolt kannud; neis mõi-
sates, mis pikemat wõi lühemat aega ilec-
Mllibele kuulusid, on ikka ilupuiestikke ra-
jawö wõi wahemalt neile armsaks jaattuo 
puud — Siberi lehist — istutatud. .'.••.'•, '..•,., 
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Pargi pshjatülge piirab suuremalt osalt 
kiwimüür, mis anbmete järgi ehitatud J867. 
a. Sel aastal olnud suur Viljaikaldus, 
mõisaomanik pannud siis ümbruskonna ela-
nikke müüri ehitama, neile töötasuks an
des wilja. Pargis asuwad tiigid on kae
watud, mis tallide juures asuwa tiigi ot-
sast, kus allikas, wett saawad. Ka olewat 
siin mõisaomanikkude poolt katseid tehtud 
kaswatada pärleid, tagajärjed wist ebaõn-
nestusid, sest nende kohta puuduwad and-
med. Foto H, Schultz. 

Vigala. Larix sibirica puistu. 

Praegu on park ühes mõisa keskkoha, 
suuremate hoonete, ning pargis asuwa kol-
me wiljapuu- ja marjaaiaga kohaliku põl-
lutöökooli kasutada. Pargis püütakse hoida 
silmakirjalist korba, põllutöökooli õpilastel 
lastakse mõned teerajad sisse ajada ja kõr-
waldatakse ta wäljasurnud puud, healmee-
lel aga katsutakse ka kaswawatest puudest 
lahti saada, kui 'see kuidagi wõimalikuks 
osutub. Ni i kõrwaldati jõekallast ehtiwab 
ilusad pajud ja teisi puid, mis kategooriliselt 
keelatud polnud, murtakse puid ja põõsaid 
(eriti kannatawaö selle all jugapuu põõsas 
ja elupuud), olgugi, et seda warjata kat-
sutakse. Erilist hoolitsemist ei leia ütski 
pargifloora esindaja, olgugi, et see mõnele 
neist hädatarwiline. 

Kabel on sõjaaegadel tublisti kannata-
nud, nii on mitmed kiwiristid ja marmo-
rist mälestussambad purustatud, muidu 
jätab fee end. mõisaomanikkude puhkepaik 
wäga sümpaatse mulje oma ilusate marmor-
sammaste ja elupuusalkadega. 

Wõõramaa puid ja põõsaid leidub siin 
üle 40 liigi, juure arwatud weel üle 20 
harilikuma ilupõõsa liigi. Nimetan siin ai-
nult mõned haruldasemad neist. Mõned 
seedrimännid (Pinus cembra), mis fyatul* 
daselt kõrged ja seega täie õigusega 1-se 
järgu kõrgusega puudeks wõib lugeda (kõrg. 
24—25 mt,), üksik puu kabeli lähedal tor-
kab silma oma jämedusega — diam. 70 sm. 
Weimuti mändidest (P. strolras) on 2 puud 
kaunis terwe Väljanägemisega ja 66 ja 71 
sm. diam., kõrg. 21 m. Elupuud (Thusa 
occidentalis) ott siin waremalt kõik salka-
dena istutatud, mis omawad Haruldaselt 
ilusa kuhjasarnase tuju. Suurim ja wa» 
nim grupp asub härrastemaja taga, mis 
B. F . Uexküll 1792. a. istutanud, ajal mil 
500 aastat möödus tui Wigala nende 
suguwõsa omanduseks sai. Selle salga jä-
mebaima esindaja diam. on 43 sm., sarna-
seiö harusid on 3, teised on märksa peene-
mad. Salga kõrgus on 14 mt. ja läbimõõt 
umbes 12 mt. 

Üts lühike allee lossi taga on moodus
tatud harilikkudest kuuskedest, mis omawad 
hiigladimensioonib diam. 70—81 sm. ja 
kõrg. 30—31 mt., tafyjuts on mõned neist 
juba wälja surnud, kaks alles läinud aas-
tal, mis selle põhjuseks on pole teada, tei-
se poole alleepuiest moodustawad kääbus-
pärnad 5—6 mt. kõrg., nüüd aga oma 
soowi järgi kaswamas. Mööda pärni üles 
ja tuusti pidi kuni 18 mt. kõrguseni kas-
wab üts haruldasemaist ja huwitawamalt 
wäänkaswudest, see on Celastxus seandens 
(Baumwürger), sarnast hiiglaeksemplari po-
le mitte ainult kodumaal waid ka lõuna-
poolsemas lähemas ümbruses wist leida. 
Teine haruldasem wäänkasw on Menisper-
mum dahuricum, mis õitseb ja wilja tan-
nab, teda on leida mitmes kohas kuid nii
detakse iga aasta üle, ainult ühe noore 
saare läheduses on ta wikatist puutumata 
jäänud ja ulatub 4 mt. kõrguseni. Wane-
matest lehtpuudest oleks mõned oli-pähkli-
puud (Juglans cinerea) milledest üks 86 
sm. diam., tema all wõib leida ka noori, 
pähklaist tärganud puukest. Weel leidu-
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wab mõned tüsebab pärnad ctam. kuni 
1N sm. ja mõned haruldasemad põõsad, 
nagu: Rhododeiidron luteurn, Lonicera 
caprifolium,Rhus kyphinajtte. Endistel ae
gadel on Vigalas leidunud rohkesti harul-
dasi puid ja põõsaid (w. Mag. Joh. Klin-
ge Holzgeroächse von Est-, Tiev- und Kur-
land), mis nähtawasti huwisid kui park saa-
tüse hooleks jäi, ka praeguse olukorra juu-
res on nii mõnigi haruldus häwimisel 
(nagu näit. Menispernrnrn dahuricurn, 
Rhus typhinaj.rt.e.) mida nüüdne pargi 
„ korralikkus" tingib... 

Foto H. Schultz. 

Vigala. Abies fr&seri. 

Juba mitmekesisemat Huwi pawb 
Vigala teine part — metspark „Hirwe-
aed." Kogu nimetawd metspark. mitte 
pindala 75 ha, koosneb peamiselt kulwu-
ridest wõi metsaosadest, kuhu hulka wõõ-
ramaa puid istutatud ja kuhu neid loodus 
ise külinud. Selles loomultk-kunstlitus mets-
pargis asub Vigala metskonna metsaüle-
ma nägus ja sümpaatne maja, mõni tüki-
ke temale kuuluwat heina- ja karjamaad, 
ning heas korras olew kuusehekiga piiratud 
tatmeaed. 

Endisel ajal on metsaosa, mis praegu 
moodustab ilusa pargimetsa, olnud kas we« 
sine wõi soine mets. Praeguse kuju oman-
das ta 1796. a., mil Perend Ioh. UepM-

li äiapapa, krahw Jakob v. Sivers, tal-
wet wastu kewadet lumel kuuseokstega kraa-
wid, teeb ja tiigid ära lasi märkida ja 
suwel toodi Nowgorodi kubermangust töö" 
lised, kes wastawa lawa teostasid. 3 .3 . v. 
Sivers oli keisrinna Ekaterina 2. õukon-
nas kõrgem ametnik ja seetõttu oli tal oma 
kawa suurejooneline teostus hästi wõimal-
dawd, puude taimed ja seemned sai ta 
oma wäimehelt, mis aednik Tintropi juha-
wsel istutati. Selkorral rajati ainult maan-
teest kaugemal olew osa, kuna maanteeäär-
ne riba rajati aastal 1832, seega on siis 
ka meie wanim lehisekulwur 1832. a. ra-
jatud, asutamise üksikasju pole teada. 

Eestikeelne nimetus „Hirweaed" on pä-
rit wist ajast, kui seal rohkesti metskitsi on 
elanud, põtrasiü pole seal iialgi olnud, ka 
ei ole ta kunagi aiaga ümbritsetud olnud 
waid ikka lahtine, nagu praegugi. 

Meie wanim lehise- (Larix sibirica) 
kultuur, mille pindala umbes 1/5~1/6 ha, 
on seega umbes 100 a. wana, temast on 
mitmet puhku juttu olnud, maapind on siin 
liiwakas sawi pinbkattega: Rubus idaeus, 
Caleobdolon luteurn, Urtica diaeca, Aspi-
diurn filix femina j . t., wastab 1 bon. kuu
semetsa maale. 1927. a. kewadel abimetsa-
ülema h-ra H, Hallera wõewd proowitü-
ki järgi '(mis küll kõige paremast kohast 
wõewd) annab nimetatud kultuur massi 
156 takseersülba tiinult. Kõrwal asub sa-
mades tingimustes kuusekultuur, mis 
samal ajal asutatud, kuid nii kõrguse, dia-
meetri kui massi suhtes jääb ta lehise kül-
tuurist kaugele maha (massi 70 taksi, üm-
ber pro tiin) olgugi, et tal tüwede arw 
pea 2 korda suurem on. ^ehisekultuuri kesk
mine kõrgus on 30 mt., jämedaima lehise 
diam. kultuuris 91 sm.; lehise suure wal-
gusarmastuse tõttu on istandus hõre, alla 
on tekkinud seetõttu kuuse ja abies balsa-
rnea järelkasw ühes lopsaka rohukaswuga. 
Istandus jätab wäga hea ja aukartust 
äratawa mulje, igaühel, kes ei tafya ustu* 
da lehiseistanduste tulewikku ja tulutoo-
wust, kaob seda nähes kahtlus. Lehise suurt 
wlutoowust silmas pidades on katsunud 
kohalik metsaülem hra Niessen oma puu-
dest saada wõimalikult palju seemet, on 
teda ise Mlinuü ja katsub rajada kultuure 
ning ka wõimalust mööda teistesse mets-
kandadesse saatnud. Sarnane töõ wäärib 
järeleaimamist — wõtku igaüks temast ees-



Nr. 8 O e s t i M e t s _ 179 

kuju ja katsugu wõimalust mööda rajada 
lehisepuiestikkel 

Tehise seemne idanemisprotsent onol-
nud 20 — 22. Huwitaw on ka nähtus, et 
siin kohati isegi lehise loomulikku jäultas" 
wu näha wõib, puukest on mitmes wanu-
ses 0,5—3 mt.. kõrguseni. 

Metspark moodustab praegu Wigala 
metskonna ühe kwartaali. Põhjapoolne 
osa on enamuses kuusik, keskmises osas, Ie« 

Foto H. Schultz. 

Vigala. Abies balsamea. 

hise- ja kuusekultuuride ümber on kuuse-
männi segamets, mis ulatub ka ümber tai-
meaia ja kuni metsaülema majani, tõuna-
osas on enamuses lehtpuu, peamiselt tast. 

Peale lehiseistanbuse leidub ka siin tih-
ti teisi wõõramaa puid. Ml salkadena, Mll 
üksikult, iseäranis tihti esineb balsaminulg, 
mis kaswab kuuskedega wõidu ja sama 
hästi ka end loomulikul teel uuendab, oma 
suure warfusalliwuse tõttu on tema järel-
tasw tihti parem kuuse järelkaswust. Ühe 
tammeistanduse alla on nulg end loomu-
likult külinud, kus ta wäga otstarbekoha-
seks kultuuri laasijaks wõib kujuneda (prae-
gu alles noor, 3—4 mt. krg.), sedasama 
on teises kohas wnstlitult järele aimatud, 
mõlemad istandused näewad wäga ilusad 
wälja. Balsaminulgubest on mõned oman

danud oige omapärase kuju — maapinnast al-
gawad tugewad. 15—20 sm. jämedused ok
sad, mis kõik elujõulised ja ülespoole ju-
hiiud latwaöega, sarnaseid puid nimeta-
takse kandelaabrikujulisteks puudeks. Weel 
leidub siin jämedaim Wigala nulgudest, 
mille dlam. 33 sm., asub metsaülema kar
jamaa ääres; ka kõige jämedam tamm asub 
Hirweaias, selle diam. on 106 sm., —puu 
on haruldaselt ilusa sirge tüwega. Muidu 
leidub wanemaid tammi metsaülema kar-
jämaal ja nooremaid siin-seal salkadena 
(näit. taimeaia juures) wõi üksikult. Hu-
witawad on ka siin asuwad Meimuti män-
nid, mis 27—30 mt. kõrged, 84 sm. diam. 
ja haruldaselt terwed, ka mõned walged 
kuused (Picea alba) on siin haruldaselt 
sirged ja ilusa kaswuga. Endisse taime-
aeda on kaswama jäänud salk Douglaase 
kuuski ja teine salk elupuid (neid on ka-
watsus harwendaöa ja siis katsekultuurina 
kaswama jätta, nooremaid puukeĵ i on nen-
de hulgast ka wälja istutatud). Nks wäike 
lapike elupuid asub täiesti eraldatult oma-
ette istandusena (pind 20 mt. ümber), puu-
kesed näiwad metsatööanikkudena oma saa-
wsega olewat wäga rahul, seemned on 
1903. a. Riiast toodud ja maha Miwd, 
praegu on puuteste diam. kuni 10 sm. 

Peäle nimetatute leidub weel Hirwe-
aias üht-teist wähem tähtsat wõõramaa-
puud ja põõsast, nagu Abies pectinata, 
Juglans cinerea, Sorbaria sorbifolia j . t. 

Metsaülema juurest eoela sihis wälja-
wiiwat teed kaunistawaü tammed, mis is-
tutatud 1892. a. ja mis 1,5 klm. kaugust-
le ulatuwad, nüüd on ta asunikkudele pla-
neeritud ja wist pole kaugel aeg, kus asu-
nit wõtab kirwe ja neid kõige rohkem tu-
lutoowab arwab.olewat, kui, nad mõnele 
ärimehele realiseerida saab. 

Kagusihis minewat Pärnu teeb kaunis-
tawab lehised ligikaudu 1 klm. pikkuselt, 
ka mõisast Tooritse metsawahi juure wiiw 
tee, mille pitkus üle 2 klm., on lehistega 
kaunistatud; tee, mis mõisast idasihis wälja 
läheb, on kaunistatud pärnade ja lehiste-
ga,- tolm wiimast puiesteed on rajatud 
1845. a., praegu on seal lehised 35—60 
sm diam. Ka lehisepuiesteed olid juha 
wäljaplaneerimisel, tuid jäid weel siiski 
nagu üle noatera wastawate asutuste ener-
gilisel Vaheleastumisel. 
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Umbes sama saatus pidi saama osaks 
ta tzirweaiale, nimelt oli.kohaliku põllu-
töökooli juhataja wäga soow seoa metsa
tukki saada põllutöökoolile oppeotstarbeks, 
see soow aga leidis metsaametnikkuöe poolt 
wastuseismist. Abimetsaülem kes nimeta" 
tub koolis wastawaiö tuube annab, wiib 
õpilasi alaliselt Hirweaeöa ja metskonna 
taimeaeba, et mõnd metsakaswatuslikku 
wotet praktiliselt näidata ja metsaülem ei 
mõtlegi seda takistada. Täinud suwel, kui 
riigiwanem Teemant kord Wigalas käinud, 
esitanud põllutöökooli juhataja talle, nii 
omawahel, mainitud wäga soowi, mille 
wastu ka riigiwanemal midagi olla ei wõi-
nud. Rahwas aga teab rääkida, et põl-
lutöökoolil esijoones olnud kawatsus kari-

Minu attlfM kuuse kultiweerimisest („V. 
M." nr. 5 — 1928) ei anna mingit alust 
wäitmiseks, nagu oleksin küsimust käsitanud 
«ainult metsateaduse ja metsakaswatuse sei
sukohast" waid kogu artikli kirjutamise põh
juseks oli womdumine, et riigimetsades kuu-
seraiesmiVude kultiweerimistöös makswad 
põhimõtted >ei wasta ü l d r i i k l i k k u 
de l e huwidele. Kui soowitasin kuuse koo-
litatud taimede istutamissle endise aukoha 
tagasiandmist, siis uskusin, et „E. M." luge-
jatele on teäda see, et kuuse koolitatud taimi 
meie metsades on kõige sagedamini istutatud 
samuti nagu mujalgi, 4—5- aastaste taime
dena. Minul kasutada olnud andmetel on 
sarnaste taimedega suuremate pindade kulti-
weerimiskulu — kui tööliswl ja tööd juhti-
wate! isikutel on wõimalus tarwilist kogemust 
omandada —läbisegi hektaari kohta alla 100 
kr. (istutamine, koolitamine ja teised taimede 
kaswatamisega seotud tööd ühtekokku). Sel 
kultiweerimismeetodil ei ole midagi ühist E. 
Schabaki poolt kirjeldatud „kuuse Heister-
kultuuridega" ja E. Schabaki õiendus selles, 
et minu poolt soowitatud meetod ei ole koos-
kõlas nldriiklikkude huwid ega, põhjeneb järe. 
likult «koolitatud taimede istutamise" mõis-
test walesti arusaamisel. 

loomi Hirweaeda ajada, et seega rtstikhei-
na söötmist wähendada ja rohkem seemne-
ristikheina kaswatada, pärast seda alles 
oleksid õpilased metsa praktiseerima läinud, 
mis karjal korralikult lagedaks tehtud ja 
traataiaga ümbritsetud. Asi pöördus siiski 
wist teisiti wastawate sammude astumisel 
ja praegu on kõik weel endises olekus. Too-
dame siiski, et see kenam ja üts haruldu-
semaist puiestikkudest meie kodumaal ikka 
metsaametnikkude kaitse alla jääb. 

Wana-Wigala mõisa lähemas ümbru-
ses leidub ka metsades igasugu puuistan-
dusi, iseäranis rikas on neist Tooritse waht-
kõnd, kus toredaid noori tamme-, lehise-, 
abiesi- jne- kultuure, kuid nendest pi-
temalt ehk mõni teine kord, teise pealkirja all. 

Oma artiklis juhtisin tähelepanu sellÄe, 
et järguliste raiete juures ei tule loomulik 
m e t s a u u e n d a m i n e odawanraks kui 
paljasraietel ajakohase kuüiweerimife juu-
res ja ma ei saa nõus olla E. Schabaki wai-
tega, nagu oleks Mlidus esimene ja peapõh-
jus, miks Saksamaal püütakse odawamast 
uuendussüsteemist (paljasraie) minna üle 
kallimale uuendussüstsemile (Blendersaum -̂
schfeg). Nsun, et E. Sehabak tunneb Saksa-
maa metsamajanduslikke olusid niipalju, et 
mul ei tarwitse siinkohal pikemalt selgitama 
hakata, kuiwort ebaõnnestunud on Saksamaa 
metsamajanduse nimetamine kuuse toolita-
tud taimede istutamisele wastuwaidlemisel. 

E. Schabaki üldistamised: „ei wõi jut-
tugi olla okasmetsa süstemaatilisest iluenda-
misest kultuuride abil endiste mõisnikkude 
metsamajapidamises. . . " „See on iildine 
järeldus, millest muidugi ka mõned üksikud 
wäljawõtteö", „üldiselt ja rõhuwas enamu-
ses kannawad end. mõisniAude kultuurid 
juhustiNu ilmet", „kui tolleaegne tuju otsus-
tas mõne koha kultiweerida, siis ei küsitud 
palju kuludest, waid istutati 7° a. kuuse 
„Heister'id", mängiti (!!) wõõramaa puu-
liikidega ja kultiweeriti isegi koletisi, nagu 
pinus bantsianll (??)," — on ' l u b a m a t u 

G. SchabaN õienduste puhul. 
(„©. M." nr. 6 — 19261) 

p. Neim. 
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ü I e i o h u s mitte ainult fellc töö wastu, 
mille tagajärjed on meie Praeguste riigimet
sade uhkuseks, waid ka nende metsameeste 
'wastu, kes enne maailmasõda kodumaa met-
sades töötasid ja kellest suur osa on praeguni 
meie metsade teenistuses. Nendele üldis
tustele on E. Schabaki Poolt antud sarnane 
toon, nagu Põhjeneksid nad metsakorralduse 
andmetel. Minu arwates wõiwad need Põh-
jeneda ainult f u b j e k t i i w s e t e I eel-
a r w a mi s t e i. Objektiiwfed a n d m e d 
ei luba sarnastes küsimustes 'üldse üldista-
misi, sest nii nagu ei saa 2 grammi ja B 
meetri keskmist suurust wälja arwata, nii ei 
saa ka üldsustamisega olematuks teha isikute 
teeneid seal, kus õigluse mõiste ja nähaole-
wad tagajärjed nende tunnustamist nõualuad. 

Waide: „8- a. metsakorralduse andmed 
tõendawad, et endistes erametsades paljas-
raide süsteemi on õige wähe tarwitatud; ena-
masti ainult lehtpuiestikes, kuna okasmetsi 
raiuti harilikult korratu „walikraide" wiisi" 
— ei ole u s a l d a t a w , sest seni riigi-
metsade Walitsuse aruannete kaudu teata-
wäks saanud metsakorralduse andmed räägi-
wad hoopis wastupidist. Nende Põhjal 
teame, et meie riigimetsades on alla 40° 

Kui midagi selgesti trükitud on, po
le tarvis seda ailakriipsutada, kui aga 
h-ra Schaback seda siiski teeb, tuleb 
järeldada, et tema mind loeb õige saa
matuks. Kuid asjatult, sest et ka mi
nu «Märkused Järvamaa kuusikute koh
ta" E. M. .Ms 5 — käivad Rava, Varan
gu, Purdi ja Huuksi metskonna kohta. 

Et metsakorraldus neis metskonda
des ajutisi kuusikuid leidnud pole, ole
neb sellest, et metsatüüpide kindlaks
määramine ei kuulu metsakorralduse 
otsekoheste ülesannete hulka, ja need 
tööd on hoopis teise eesmargiga, mis 
„ Juhatuskirjas* etteTaähtud piirides täi
de viiakse. Asjata on tõendada ajutiste 
kuusikute puudust ülaltähendatud mets-

aastaste okasmetsade aU enam-wähem nor-
maaloludele Nmstaw pind. Sarnased metsad 
on wõinud tekkida aga, kas paljasraiete 
wõi teadlikult läbiwiidud järguliste raiete 
Puhul. Nendele lisaks tuleb arwata weel 
okasmetsa paljasraideid, milledele on tekki-
nud lehtpuumets ja mis seepärast annesta-
tud noorte lehtpuumetsadena. Et E. Sehabak 
wõiks awalikkuse ette tuua metsakorralduse 
andmeid, mis seniseid andmeid ümber lükkak-
siö, seda ei saa minu arwates wõimalikuks 
Pidada. 

Tsiteeritud üldistlistega tahab E. Scha-
bak tõendada, et meil ei ole ivarem meie era-
metsades tehtud kultiweerimistöödest midagi 
õppida (sic ! ?). Tekib küsimus: kas ar-
wab E. Schllbak, et „E. M." lugejatel Puu-
dub igasugune arwustuswõime wõi oleta-
takse, et teised metsamehed on meie metsades 
kogu aeg kinniste silmadega ringi liikunud? 
Tean, et tegelikult on E. Schabakil õienduste 
awaldamise põhjuseks olnud hea tahtmine „E. 
M." lugejaid oma weendumustega tickvus-
tada. Mulle tundub aga, et wiimati nime-
tatud weendumine ei kuulu nende hulka, 
mille üle wõiks waielda. 

kondades võetud 80 prooviga ja metsa
maa jaotusega, sest et neil proovidel, 
nagu juba tähendatud, on teine eesmärk 
ja metsatüüpide kindlaksmääramise 
suhtes võivad need õige juhuslikult va
litud olla; metsamaa jaotus seatakse 
aga kokku praegusel ajal metsakorral
duse poolt eesleitud kasvavate puuliiki
de (mitte maapinna) järele. 

Ajutisi kuusemetsi, mis tekkinud 
männimetsa asemel, võib leida niihästi 
ülalnimetud metskondades kui ka teis
tes maakondades, kus varemalt valik
raie tarvitusel oli, ja täiesti ekslik on 
arvamine, et » ajutisi kuusikuid on seni 
suuremal pinnal leidunud ainult Viru
maa idapoolse osa liivasel maal ja Hiiu-

Veel mõned märkused Järvamaa kuusikute kohta. 
(Vastuseks h-ra E. Schabak'i „Õiendustele" „E. Mets* nr. 6 — 1928. a.) 

A. Reinvaldt. 
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maa kruusasel pinnaL" Nimetatud ju
hud on äärmised, mis juba teravalt sil
ma paistavad, kuna aga on olemas ka 
terve rida üleminekuid, kus kuusikute 
tekkimine nii teravasti ei väljendu. As
jaolu, et majanduskava ka männi kul
tiveerimist ette näeb, tõendab, et on ole
mas ka maapindasid, millised mitte ai
nult «põlise kuuse" tüübile kohased. 

Väga rõõmustav on «õiendustest* 
lugeda, et mõnedes metsandikkudes ka 
kõrgem — 100-a. raiering on määratud. 
Metsakorralduse nõukogu otsus mulle 
teada ei olnud, mispärast minu „Mär
kused* (E. M, JVs 5) ainult Ii-ra Scha-
backi kirjatükis «Järvamaa põlluterras-
si kuusikutest" (E. M. M 3) ettetoodud 
arvamisel põhjenevad. Seal kohal on 
tähendatud, et «tulevase kuuse maj an-
duse raideringi ei peaks tõstma kõrge
male kui 70 aastani" j . n. e. — eran
dit siin tehtud pole. 

Mis puutub kuuseraiestikkude kulti
veerimisesse, siis on h-ra Schaback sel
les asjas nähtavasti ebaõigelt informee-

Kadumas oti meie kodumaa metsadest 
warem seal leidunud nii rikkalik ja rohkear
vuline metsloomade ja -lindude pere. Ja
hiloomad ja linnud häwifid erakordsete ae
gade totrn õitsele löönud rööwküttimise järel
dusel, kuna need wühesed, mis inimese 
käest pääsesid, rööwikute saagiks langesid. 

Halastamatult häwitas rööwküti käsi mets-
loomi-linde, kelle liha ivähegi toiduks kõlbas 
wõi kelle nahast kas wõi laengurahagi saa
da wõis, kuna wäikfemad laululinnud pea
miselt rööwikute saagiks langesid. 

Süngeks ja elutuks jäid meie kodumaa 
metsad, oli waja leida abinõusid, et tuua 
parandust tekkinud olukorda ja luua kaitset 
kasulikkudele metsaelanikkudele. 

Hea korralduse ja energilise tegutsemise 
tõttu on salaküttimine muutumas riskantseks 
elukutseks ja rööwküttimifele on suudetud 

ritud. Nina olin omal ajal endise Kõ
pu metsaülema Neumeisteriga isiklikult 
tuttav, olen ka näinud kuidas tema 
oma kultuurisid täide saatis ja pean tä
hendama, et ka tema alati vanemaid 
taimi tarvitas (mitte 3-a. seemikuid). 
Kuigi mõned kultuurid nooremate tai
medega on õnnestunud, ei saa siiski 
seda lugeda põhjuseks, seda terve 4 
metskonna kohta soovitada, kus valit
sevad õige mitmekesised maapinna tin
gimused. See soovitus läheneb just 
sellele schabloonile, mille eest h ra Sha-
back nii korduvalt hoiatab. Ei usu 
mina ka, et hilised öökülmad ainult 
Voltveti metskonnas kuusetaimi välja 
suruvad, Järvamaal aga mitte! Meteo
roloogilised andmed tõendavad, et just 
Paide ümbruses sagedamini öökülmasid 
ette tuleb kui mereranna läheduses — 
Voltvetis. 

Arvesse võttes, et siinkohal ettetoo
dud küsimused sisaldavad rohkem isik
likke arvamisi ja laiemat lugejate ring
konda ei huvita, loobun edaspidistest 
vaielustest „E. M." veergudel. 

enam-roähem piir panna. Ka wöwloomade-
lindude häwitamife alal on riigimetsade wa-
litfuse algatusel suur tagajärjerikas tõö teh
tud ja kuna seda tööd endise energiaga jät
katakse, siis tohib küll loota, et juba lähemas 
tulewikus rööwikute ainuwalitsus meie met
sadest kaob ja asemele astub kasulikkude mets-
loomade-lindude ning rõõmsalt firistaw lau
likute pere. Oi saa jätta alla kriipsutamata 
seda walmisolekut ja asja õieti mõistmist, 
mida üles näitas meie metsameeste pere as
ja juure asudes ja juba fee, et pea iga mees 
oma normi rööwlinde häwitas, on küllalda
seks tõenduseks, et iga mees selle wajadust 
õieti hindas ja et soowitud tagajärjed ka 
edaspidi sellel alal kindlustatud on. Gund-
normina on 1927. a. metfaametnikkude poolt 
rööwlinde ja nende mune häwltatud järgmi
selt: 

Kadu rööwlindudele. 
Ioh-oh-ata. 
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N ö ö w l i n d e . 
Wareseid 4676 — 4576 paari waresejalgu. 
Harakaid 2010 = 4020 „ >r „ 

pastnääre 2410 = 4820 „ 
Raudkulle 302 = 1208 „ // 
Nabapislrikke 77 = 308 „ 
Konnakulle -593 = 4744 „ 
Muid Mfc i 63 = 126 „ 
Nonki 14 = 56 „ 

M u n e . 
" 

Warese 270 = 270 paari waresejalgu 
Haraka 159 = 318 „ „ 
pasknääri 31 = 62 „ „ 
Naudkulli 7 = 28 „ ff 
Nabapistriku l = 4 „ 
Kanakulli 12 — 96 „ „ 
Muude kullide 12 = 24 „ „ 

Ootamata häid tagajärgi andis aga rii
gimetsade Walitsuse poolt wäljakuulutatud 
rööwlindude häwitamine wõiftlusauhmdade 
peale, mille tulemuste kokkuwõttel selgus, et 
1927. a. WSiftlusest osawõtnud metsaamet-
nikkude Poolt on rööwlinde ja nende mune 
häwitatud järgmisel arwul: 

Nööw l inde. 
3?6i paari waresejalgu 
5294 „ 

Wareseid 37 61 = 
Harakaid 2647 = 
pasknääre 3189 == 6378 „ 
Naudkulle 6l8 = 2472 „ 
Nabapistrikke 147 = 588" „ 
Kanakulle 792 = 6336 „ 
Muid külle 89 = 1?8 „ 
Nonki 23 = 92 „ 

A. M u n e . 
Warese 1305 = 1305 paari waresejalgu 
Haraka 870 = 1740 „ 
pasknääri 30 = 60 „ 
Naudkulli 122 = 488 „ 
Nabapistriku 15 = 60 ,„ 
Kanakulli 53 — 424 „ „ 
Muude kullide 4 — 8 „ v 

Üksikute tulemuste kokkuwõttel selgus, et 
1927. a. auhindade saajateks osutusid järg
mised metsamehed: 

Kurista metSk. metsawaht Gd. -pere esi-
tas kokkumwawlt 1093 P. waresejalgu I au
hind. Mõtsu metsk. metsawaht p . Moor
mann — 783 p. waresejalgu II auhind. 
Haare metsk, metsawaht K- Linnamaal — 

737 p. waresejalgu III auhind. Kambja 
metsk. metsawaht Kr. Grlich — 703 p. wa-
resejalgu IV auhind. Varangu metsk. met-
faülem £. Gtegmann — 688 p. waresejalgu 
V auhind. Wihterpalu metsk. metsnik K. 
poltow — 618 p. waresejalgu VI auhind. 
Kõnnu metsk. metsawaht J . Gutmann — 
613 v. waresejalgu VII auhind, paaswere 
metsk. metsawaht M. Flink — 607 p. wa-
resejalgu VIII auhind. Kohtla metsk. met
sawaht K. Nurmi — 549 P. waresejalgu 
IX auhind, paaswere metsk. metsawaht <£. 
Kaan — 518 p. waresejalgu X auhind. 

-'•• . • '...ciuhznncid 
rööalfndudeMvftami^msi 

<* 921 aastal, ;.V 

I : M. 
Jamb**»**: Mdtru 

M 
Kutand 

•; HZ^^e^^^N. 

1927. a. auhinnad. 

I kaheraudne jahipüss Kr. 125.— wäärtuses 
II 
ni ; 
IV „ 
V hõbetaskukell 
VI 
VII 
VIII 
IX browningpüswl 
X nifteltasfukell 

88.— 
Kr. 82.50 
Kr. 72.— 
Kr. 60.— 
Kr. 55 — 
Kr. 42 — 
Kr. 40 — 
Kr. 32.50 
Kf. 23 — 
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Need ootamatult suured tagajärjed and
sid Nmw. woimaluse ka 1928. a. peäle 
rööwlmdude häwitamise ergutamiseks auhin
du määrata ja isegi wõrdlemisi suuremas 
ulatuses kui eelmisel aastal, mis kahtle

matult lubab oletada, et 1928/29. majan
dusaastal wõiftlus saab palju elawam ja 
tunduwalt suurem arw rööwlinde oma 
jalad energiliste metfaametnikkude saagiks 
jätab. 

^'WMUMM 
Warnast^ 

' - to? 
«*£.. 'Sfe 

'1 > jgar/. /bfj&r *m; • MtMel. J?/hXt &*•-• . !; Jeä. J»e«aww/iv. 
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1928/29. majandusaasta peale mää-
ratud auhinnad: 

1 auhind Ett. 
taheraudne jahipüss ühes 
kotiga, rihmaga ja laadi-
miSabinõudega 162.40 

II auhind kaheraudne jahipüss 150.— 
HI ,, , „ „ 140.— 

. IV auhind 
kaheraudne jahipüss ühes 
kotiga 135.— 

V auhind kaheraudne jahipüss 130.— 
VI „ „ „ 95.--

VII auhind 
üheraudne jahipüss ühes 
kotiga 70.— 

VIII auhind 
hobetaskukell ühes hõbe
ketiga 66.— 

IX auhind üheraudne jahipüss 65.— 
X auhind hobetaskukell 60.— 

Xl „ „ 55.— 
XII „ „ ' 50.— 

XIII „ „ 4 8 -
XIV auhind 

browningpüstol F. N., ka
liiber 7,65 42.— 

XV auhind 
nikkeltaskukell ühes uus-
kuld ketiga 41.— 

XVI auhind nikkeltaskukell 36.— 
XVII „ „ 3 4 . -

XVIII auhind 
browningpüstol F. 3c„ 
kaliiber 7,65 32 — 

XIX auhind terasest must taskukell 28.— 
AA. „ „ n ft ; *•&' 

Kokku 20 auhinda = Gkr. 1464,40 wäärtufes. 

Wõistlus saab seda huwitawam, et käes-
olewal aastal sellest osa wõtawad ka need 
eraisikud, kellele riigimetsade walitsuse poolt 

ŽS&l~k£M& 

1928. a. peale õigus on antud rööwlindude 
peale jahti pidada. Kuid loodetawasti lan-
gewad kõik auhinnad metsameestele, seda 
näitarvud kõik tundemärgid, sellepärast „edu 
kurtidele ja kadu rööwlindudele."— 

Mugerused. 
Eerik Kiwindi. 

Peep sihjas m.<etfa poole. 
©eoilt serwast tulidki jäljeb läbi mesise 

heincunllllnõo ja peatusid Peebu põlluweere 
otsas. Dii tallatud ruffitoälja serwas ja siis 
pöördud kaares metsa poole. Peep kmnmar-
dus jälgede lähedal. Need olid wärsked, 
öösised. Wõib olla enne päÄose tõusu oli 

põdrapõnn siit teinud kaare, rapsanud põldu-
delt mõne suutäie heina ja jälle tagasi pöör-
nud' sügawasse Tcraster.aika metsa. 

See juhtumine andis Peebule kogu päe° 
waks mõtiskelu. Teisel hommikul o'Ii ta 
jälle wara metsaserw-as, nuustis jälgi, kum-
mardus kitsastele teeradadele. Ta nägu toe* 
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uis peagi naerule, heameel säras silmis — 
põdrapõnn oli öÖfel jälle tiirlenud hema
maa- ja Põlluribadel. 

Juba mitu aastat polnud euam näha ol-
nud ainustki põdrapõnni jälge. Suured 
Taasteraika metsad olid otsekui tiihjakks ime-
tud sellest loomasordist. Rewalutsioonideaeg-
sed waba- ja salaküttiimised olid huwitanud 
suuremalt osalt kõik. Wähesed ellujäänud 
hirmusid eemale metsasüwendikkudesse, tun-
gisiö soode ja rabade taha, kus talweteelised 
wahel nägid lumel wärskeid põdrajalgi. 
Seal oli teissugusemaiöki loomi, kelle sugu 
ammu otsas elnmajalähedusteft metsadest. 
Räägiti: karud ja hundidki pesitsewad Taas-
teraika metsakolgastes. 

Peep ise oli olnud suur põtrade, rebaste 
ja kitsede häwitaja. Ta talu seisis just metsa-
raja ääres, põllud ulatusid osalt hammus-
tarna metsaserwi, fyeinamaa tungis üht kiilu 
mööda õtse metsakõrikusse. Too heinamaa-
lahmak oligi ennewllnasti Peebule loomade 
meclitusmaaks. Sinna tuli öösel ja wara-
hommikul põtru, kitsi ja teissugusemaiöki 
jahiloomi. Talwel nkerdusid seal heinakuh-
jade iimber jänesed. Neid Wiimaseid oli 
nüüdki, kuid teised metsaelanikud olid häwi-
nud Peebu meeNtusheinamaailt. 

Seekordsed poörajäljed sünnitasid talle 
enneolematut jahikõdi. Ammu polnud ta 
enam küttinud suuremaid loomi. Eeskätt see 
oli keelatud, teiseks neid ei 'olnud enam naha. 
Peep mäletas wäga hästi, kuidas ta kord 
püssiga metsas uidates oli näinud puude 
wahel suurt põtra. Lähenedes tõstis see pea 
üles, haistas ja kargas äkki põõsaste wahele. 
Kuid Peebu hoolikalt sihitud kuul wintpüs-
sist tabas teda tagumisest jalast. Kilomeet-
reid oCi Peep jälginud mööda Taasteraika 
metsa wererada, kuni leidis põgeniku süga-
wast metsakuurdest. Nus kuul lõpetas metsa 
uhkema looma elu. Mitu päewa oli Peep 
poolsalaja wedanud liha koju. 

Need meeletuletused lisasid Peebule uut 
hoogu. 

Ta astus kodu poole. Otsis laka põhust 
wana wintpüssi, mis kunagi ammu peidetud 
sinna. Ent siis paistis talle ebasobiwana see 
kuulipüss. Oli roostes, muid wigugi weel, 
wõis põrnahtada tagant kõige laega lafljltle 
Wastu pead. Oli olnud sarnaseid juhtumisi 

wanade roostes püssidega. Mattis jälle 
põhu alla wintpüssi ja läks tuppa. 

Kuid eit piilus juba uudishimul taadi 
askeldusi. Ta Äi märganud Peebu jahi-
ärewust ja muudki.. Ripakile suukuurdesse 
unustatud piip tõendas Peebu mõtete laiali-
olekut. 

— Mis sa n'd sellega? — küsis eit kui 
Peep püssi wõttis seinalt/ 

— Küll näeb — wastas Peep ükskõikselt 
— kas wllftkas wõi hunt. 

— Ei saa sellega kedagi! 
— Ei saa? —wenitas Peep küsiwalt. 
— Ei. Wõõras silm <on püssisse uur-

dunud^ Ütlesin mitmel korral: pane püss 
ära, inimesed käiwad ja waatlewad. Wõlu-
wad kõik paugud tühjalt metsamaadele. 

— Tõepoolest — 
Peep märkas, missuguse wea oli teinud. 

Need silma kahetused ja teisedki nõidused — 
— See polnud lihtne asi. Wõõras silm wõis 
lähetada igasuguse looma, riista, asja. 
Ainult hoolikas peitmine wõõraste eest wõis 
tagada püssi headuse. See oli juba wanade 
jahimeeste ust. Kõik, kes armastasid püssiga 
kolada metsaplldrikutes, soomaadel wõi jõe-
kallastel, tundsid wõõra silma ja moonutuse 
mõju. See oli kõigile hästi teäda, et kui püss 
polnud suitsetatud pthlakamarjade suitsuga 
ja sinna weel Poetatud näputäis salpeetrit wõi 
surnud hobuse lubjatolmu, siis ei lasknud püss 
ainustki lendlooma. Wast mõne jänese wõis 
tabada, kuid pardid jõesompudes, nepid, ted-
rekanad, mõtused — kõik need olid puutuma-
tud suitsetamata püssi tabawustest. 

Oli neid kunste muidki. Kas wõi sedagi, 
et kuuwalgetel öödel ei tohtinud sihtida 
toru otsa kuunäo voole. See naerataw 
ratasnägu hajllil taewalaotusel wõis jnrada 
hambajäljed püssirauda. J a siis ei lasknud 
püss ühtki märki, oli sihita ja kõikuw otsekui 
tüürita purjek ulgumerel. 

Peep teadis seda kõike wäga hästi, oli 
ta ju elupõline kütt. Oli küttinud Taaste-
raika salapärastes metsasüwendMudes ja 
weel kaugemalgi, seal laugaste tagamaadel, 
kus tedrekuVede wärwiatest harjadest ja 
kaelasulgedest wäljad sillerdusid otsekui küli-
tud üleni lilledega. Oli seaÜ alles toonud 
jahipattnal Terri, nepipoisikesi, parditülbi-
kuid, mõtus'haralsabasid. 

; •• •• (Järgneb.) 
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Kutseorganisatsioonide alalt ja muub. 
Eesti metsameeste koondused 

V. X. 
Akadeemilise Metsaseltsi siht on puht-

teaduslik: 
a) kodumaa metsanduse edendamine,- b) 
oma liikmetele teoreetilise ja praktilise met
sanduse tundmaõppimise kergendamine 
(Qlrnfi põhikirja § 1). Teadusliku seltsi-
na on AMs. registreeritud Tartu ülikooli 
juures (põhikirja § 28). Tema tegewliik-
meteks wõiwad olla kõrgema haridusega 
metsateadlased ja Tartu ülikooli praegused 
ja endised kodanikud, kuna toetajate liikme
te suhtes põhikiri ei eri- ega üldhariduslik
ku tsensust ära ei määra. Sellest järgneb, 
et AMs. wõib olla kõikide teaduslikult hu-
witatud ja teaduslikke eesmärke taotlejate 
metsameeste koonduseks,- tegewliikmete kohta 
maksmapandud eri- resp. üldhariduslik 
tsensus kindlustab seltsi tegewuse puhttea
dusliku suuna. 

Oma sihi saawutamiseks on AMs. kaht
lemata palju ära teinud, nagu seda näita
wad metsateadlaste päewade korraldamine, 
uurimuste korraldamine, trüktõöde kirjasta
mine jne. Tulewikus, tegewuse laienemise
ga suudab selts wist weel rohkem kaasa aida
ta kodumaa metsanduse tõstmisel. 

Hoopis alamal alusel tegutseb Gesti 
Metsaülemate Llhing,- erialaliste eesmärki
de kõrwal (Eesti metsamajapidamife üleüldi
ne edendamine, metsaülemate waimline ühen
damine ja nende täiendamine oma erialal, 
ühingu põhikirja § 1) püüab ühing ka „met-
saülemate majanduslikku seisukorda kindlus
tada ja puudustkannatawatele ühingu liik
metele wõi nende perekondadele wõimalust 
mõõda abi anda" põhikirja § 2. Llhing 
on omalt sihilt seega pool- erialaline, pool-
kutseline, kuigi ta, otsekohe tunnistada, ei 
ühes ega teises suunas nimetamiswäärilisi 
korda saata ei ole suutnud. 

Ahingu tegeliikmetekS wõiwad oNa (§ 6) 
a) kõrgema metfandusharidusega isikud, b) 
riigi-, omawalitsuse- ja erateenistufeS seis
wad metsaülemad, olgugi et ilma kõrgema 
erihariduseta, c) metsaülemate abid, kes 
metfanbuskoolides kutsehariduse on omanda
nud (wõi wastawad eksamid sooritanud).. 
Toetajateks liikmeteks (§ 8) wõib ühing 
wastu wõtta kõiki, kes ühingu eesmärkide 

wastu huwi tunnewad ja nende kättesaa
miseks kaasa aidata tahawad. 

Eesti Metsateenijate Llhing oma põhi
kirja järele on kutseühing, kuna tema ees
märk on (Põhik. § i) „metfateenijate ma
janduslikkude ja kutseliste huwide kaitsmine 
ning waimlife ja ainelise olukorra tõstmi
ne. Kuid selle kõrwal (§ 2) paneb ühing 
toime ka «kursusi ja ettelugemifi metsatea
duse alal." 

Tekib küsimus, kas ei ole asjaolu, et 
meie wäikene metsameeste pere koondunud 
on kolme ühingusse, iseenesestki nõrga jõu 
killustamine? praeguses olukorras, kus koon
dused põhikirjade järele liig mitmekülgseid 
sihte faawutada püüawad ja lõppeks pal
jude ülesannete tõttu ühessegi põhjalikult 
süweneda ei suuda, kahtlemata. 

AM'sist ei kawatse ma praegu rääkida, 
tema töötulemused on küllalt rahuldawad 
ning alati heakskiitmist leidnud. Kuid wõ
tame mõlemad ühingud, G. Metsateenijate 
ühingu ja G. Metsaülemate ühingu. Mi 
ühe kui teise põhikiri kui ka selles ülessea
tud sihtide saawutamise tegelik metoodika 
wajawad muutmist ja põhjalikku ümberkor
raldamist. 

5A) EeSti Metsaülemate ühingu Põhikir
jast tuleksid esimeses järjekorras kustutada kõik 
elemendid, mis temale annawad kutseühin
gu wärwingu, s. t. ühing loobugu ka pa
beril (tegekMlt Pole ju nii fui nii midagi 
tehtud ega pole tulewikuSki suuremat aktiiw-
sust oodata) ühest eesmärgist, nimelt metsa
ülemate majandusliku seisukorra kindlusta
misest ja puudustkannatawatele ühingu liik
metele wõi nende Perekondadele abi and
misest. Wiimane ühingu peakoosolek Tar
tus 3. III. s.a. tõendas klassiliselt, et liik
mete enamusel puudub tahe sarnaseid küsi
musi ühingus arutada,- üksikud üleswõetud 
küsimused törwaldati päewakorrast põhjendu
sega, nad ei kuuluwat metsaülemate ühin
gute kompetentsi, waid olewat metsateenija
te ühingu asjad. Järelikult on ühing omas 
loomulikus (wõi ebaloomulikus) arengus jõud
nud seisukohale, et ta ei taha olla kutseühing, 
waid ainult metsaülemate representatiiwne 
koondus, kas wõi korporatsioon. Erialaline 
koondus oleks palju öeldud, sest need 
paar-kolm referaati, mis seisid Wiimaste 
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peakoosolekute Päewatonas, ei anna ühin
gule erialalise ühingu wärwingut, weel wä
hem kolme- nelja osawõtjaga ekskursioonid, 
nagu läinud aastal Kilingisse. Lühidalt -
Eesti metsaülematel on tegelikult olemas 
„Metsaülemate Llhingu Juhatuse" nime all 
representatiivne orgaan, kes wastu wõtab 
walismaa külalisi, jagab toetusi, awaldab 
furmakuulutusi, soowib õnne ametijuubelite 
puhul. J a fee on kõik. põhikirjas ettenäh
tud sihtide saawutamise alal on ühing 6 
aasta keftwufel näidanud waid mõni kord 
instinkti mõjul tegutfewa organismi reflek-
tiiwfeid liigutusi. Õieti — ühing on algusest 
peäle maganud. Sarnases suunas ja tem
pos' edasi töötades on ühing paratamatult 
surmale pühendatud - seda näitab peale muu 
massiline liikmete lahkumine — wiimasel aas
tal lahkus ligi 30 inimest, uusi tuli jume 
kõigest 16. Llhe sõnaga: on wiimane aeg 
asuda tööle ja esimene samm selles suunas 
oleks ühingu reorganiseerimine käesolewate ri
dade kirjutaja arwab omalt poolt, et järgmisel 
peakoosolekul tuleks üles wõtta ühingu lif-
wideerimife küsimus tema pragufel kujul 
(ühingu nime muutmine, ilma milleta meie 
edasi ei saa, on faktiliselt ühingu likwidee-
rimine). Pärnus on praegu asutamisel Ees
ti Metsa- ja Loodussõprade Llhing, mille 
algatajateks pärnumaa metsaülemad. Usun 
kindlasti, et asulataw ühing tulewikus ofu-

* tub tugewaks konkurendiks Metsaülemate 
Ahingule, kui wiimane aegsasti temaga ei 
liitu. Sest kujutage ette: uus ühing on 
laia tegewuseaga, temas koonduwad (kui 
ma ei eksi) mitte ainult metsaülemad, waid 
ka loodusloolased, metsatöösturid jne.; fee-
tõttu on tal muidugi suuremad rahalised 
ressursid käsutada ning ühtlasi suudab ta 
omal alal ikkagi midagi korba saata. See
pärast ja et hoiduda jõudude killustamisest, 
arwab nende ridade kirjutaja, tuleks E. Met
saülemate Llhing Praegusel kujul likwideeri-
da ja aegsasti hakata otsima ühisplatwor-
mi liitumiseks asutatawa „E. Meffa-ja Loo-
dussõprade Ühinguga." Wiimane ainult, 
mitte aga esimene —wõiks, kui tal juhtiwa
al kohtadel küllalt energilised jõud, kujune
da millekski Eesti „TaPio" - taoliseks organi
satsiooniks ja usun kindlasti, ta suudaks 
„Eesti metsamajanduse üleüldise edendami
se alal" ((£. Metsaülemate Qhingu põhi-
kirja § l) palju rohkem ära teha kui prae
gune Metsaülemate Ahing,- peäle muu oleks 

ta kõikide asjast huwitatud kodanikkude selt
sina õigustatud kompetentselt kaasa ' rääki
ma meie metsapoliitika alal, ilma et seda 
wõiks nimetada teenistusliku eetika wastu 
eksimiseks, mis praeguse seltsi koosseisu 
juures igatahes wõimata ei ole. Sellega 
saaksime Akaöeemilise Metsaseltsi kõrwal tei
se tüseda jõu Eesti metsa ja looduse walwe-
postiöel. 

Tekib küsimus, kas ei kaoks metsaülema
tel, kui minu ettepanek leiaks pooldamist, 
igasugune wõimalus oma professionaalsete 
huwide kaitsmiseks? Kuid tunnistagem — 
on siis praegune ühing tõesti metsaülema
tele teenistussoodustusi faawutanud wõi saa-
wutada püüdnud? Olukord — ainukene wist 
maailmas, kus akadeemilise haridusega töö
jõud oma karjääri algpäewil saab II järgu 
abimetsaülema ajutise kohusetäitjana kuus 
80 krooni tasu, et lõppude-lõpuks kunagi 
hallpeana, wõib olla, jõuda 130 kroonini — 
mu härrad — siin ei matsa tõesti üldse enam 
rääkida. Meid ei saa wõrrelda teiste aka
deemiliste jõududega ei kodu- ega wälismail 
— pnnlik oleks anda oma riigile testi-
rnoniurn paupertatis't — sest lõppeks, 
kui niimoodi hinnatakse eriteadlasi, pea
legi suurima riigiwara hooldajaid — peame 
waikima. 

Käesolewate ridade kirjutaja arwates 
jääks metsaülematel wõimalus, kui nad ikka
gi tahawad tulewikus profesfionaalalal wõi
delda — walida kahe wõimalufe wahel: 
kas otsida koostöö wõimalus! E. Metsateeni-
jäte Qhinguga (normaalsem tee), ehk, kui 
on ette näha, et metsaülemad ühingus oma 
wähese arwu tõttu oma põhjendatud nõud
misi läbi wiia ei suuda, siis luua Puht-
p r o f e s s i o n a a l n e metsaülemate ja 
a b i m e t s a ü l e m a t e ühing , oma esitu
sega üleriiklikus ametnikkude keskliidus. Sel 
puhul ei oleks fee mitte jõudude killustamine, 
waid just waStuokfa, kuigi meil oleks tegeli-
kult ühe koonduse wõrra rohkem. Küsimus, 
kumb tee on walida, wajab muidugi Põh
jalikku sõelumist ning ei loe ka nende rida
de kirjutaja ennast kompetentseks praegu ühe 
ega teise poolr rääkima. 

B) Eestt Metsateenijate Ühing on pro-
fessionaalühinguna eriti wiimasel ajal Word-
lemisi suurt aktiiwsust näidanud,- kuiwõrt 
tal on korda läinud wõi tulewikus korda 
läheb ennast maksma panna metsateenijate 
majandusliku külje paranemise alal, olenes 
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ja oleneb sellest, kuiwõrt meie oma riigi jufj-
tiwaid tegelasi suudame kaswatada metsa-
sõpradeks. Niipea tui enamus meie riigi
tegelastest jõuab arusaamisele, et meie oma 
kalliswara, metsa, hädaliselt wajame riigi 
eluawalduste tähtsa alussambana, kui nad 
weel enam õpiwad rahwamajanduslikult 
mõtlema—siis oleme omadega wäljas. Sest 
waadake, kuidas hoolitsetakse kas wõi teise 
tähtsa rahwuswara, noorsoo, kaswatajate-
kooliõpetajate eest . . Wõrrelge pedagoo
gide teenistus - ja palgaolufid meie teenis
tus- ja palgaoludega, te hämmastute. 
Siin on koostöö wäli O. Metsa- ja Loo
dussõprade seltsil ja O. Metsateenijate Ahin
gul ning minupärast ka (£. Metsaülemate 
professionaalühingul. Gsimene kaswatagu 
rahwast, propageerigu metsanduse ideed, 
waligu ewolutsiooni tee, teine on iseenesest 
aktiiwsem, rewolutsioonilisem kas wõi. 

Kuid metsateenijate ühing olgu ja jää
gu ainult kutseühinguks. Tema kustutagu ra
hulise südamega oma põhikirjast kõik ele
mendid mis juhiwad „kursuste toimepane
misele ja ettelugemisele metsateaduse alal." 
Ahingu liikmed, kellel on huwi metsateadu
se wastu, leiawad endale tegewusata Met-
sa- ja Loodussõprade seltsis, äärmisel juhu
sel, kui seal mingisugune hariduslik tsen
sus maksma pannakse, kas wõi toetajateliik-
metena,- samuti AMsis. 

Ei saa üldiselt tõendama tulla, et O. 
Metsateenijate ühing ka seni palju oleks 
kõrwale kaldunud puhtprofessionaalfeteft 
funktsioonidest. NähtawaSti ei kawatfe ta 
seda ka tulewikus teha, sest wõtame näi
teks keskjuhatuse 1928. a. eelarwe (trükitud 
„Oesti Metsas" nr. 12 — 192?.), millest 
selgub, et 1050 krooni kawatsetud kuludest 
(üldsumma — 2550 krooni) on Me näh
tud just wäljaminekuteks kutsetegewufe alal. 
Kuid ei saa waikimata minna mõõda ühest 
kulude eelarwes ettenähtud punktist, — 1500-
kroonilifest „l3esti MetS'a" puudujäägist, 
mis tulude osas kattub wäikese ülejäägiga 
— toetustega (2000 krooni). Waatame 
edasi „<3esti Metsa" 1928. a. eelarwet, 
selgub, et „GeSti Metsa" Puudujääk on tin
gitud ja wõrbub täpselt ühele punktile tema 
eelarwe kulude osas — nimelt: „palkade, 
ruumide ja talituskulude" punktile 1350 kroo
niga. Asjast eemalseisjal, nagu nende ridade 
kirjutajal, tekib tahtmatult küsimus, kas 

wajab sarnane wõrdlemisi wciikesekaustaline 
ja wäikeses eksemplaride arwus ilmuw aja
kiri, nagu „Eesti Mets", tõesti talitust, 
mis iga kuu maksab ühingule 112,50 
krooni, mis moodustab ühingu eelarwe kulude 
osast üle 50°/o ning mille katmiseks tulude 
osas pole teist wäljapääfuteed kui toetused. 
Teame ju, et „Eesti MetS'a" toimetaja oma 
töö eest tasu ei saa, kuid teame ka, kui 
suuri jõupingutusi maksab ühingu keskjuha
tusele igal aastal eelarwe täitmiseks tulude 
osas toetuste hankimine ja sellest tingitud 
„Gesti MetS'a" puudujäägi katmine fulude 
osas. Nende ridade kirjutaja on arwamisel, 
et kui tõsiselt wõtta rewideerimisele ja rewi
deerimise tulemuste mõjul reorganiseerida 
„Gesti Mets'a" talitus- ja toimetustööd — 
wist oleks wõimalik asja korraldada nii, et 
„Oesti Mets'a" puudujääk hoopis wähe
mal mõõdul koormaks keskjuhatuse eelarwet. 
Sest on ju mõeldaw, et wäike kuukiri, mille 
toimetaja amet on palgata auamet, leiab 
oma wäljaandjate (keskjuhatuse) hulgas isiku, 
kes armastusest asja wastu teeks terwe felle 
(tohiks arwata!) lihtsa ja wäikese talitustöö 
paarikümnekroonilife kuutasu eest. Nende 
ridade kirjutaja peab tunnistama, et ta ei 
tea ega ei saagi eemalseiswa isikuna teada 
ega tunda „palkade, ruumide ja talituskulude" 
punkti all tehtawate kulude üksikasju, kuid 
arwab, et fee punkt õige korralduse juures 
wõiks olla hoopw wäiksem. 

„Eesti Mets" on „ M e t s a - ja j a h i -
a s j a n d u f e k u u k i r i " (w. ajakirja efi-
külg). Wõib olla, oleks asja enefe parast 
t u l e w i k u s otstarbekohasem, kül O. Met
sateenijate Nhing ku t s eühinguna loobuks 
kuukirja wäljaandmise^ ja annaks selle kokku
leppe alusel üle e r i a l a l i s e l e ühingule, 
asutatawale S. Metsa- ja Loodussõprade 
Ahingule. Wõib olla, päästaks fee famm 
„sesti MetS'a" alalistest rahalistest raskus-
test ning muudaks ta fifu weel tuumaka
maks, olgugi, et selles suunas juba praegu, 
wõrreldes eelmiste aastatega, on tunda 
suuri edusamme. Ma toonitan — annaks 
üle k o k k u l e p p e a l u s e l, sVt. Metsatee
nijate Ahing referweerigu endale alaline, 
jääw õigus, et ta k u t s e t e g e w u f e alal 
alati ja ikka kuukirjas sõna wõtta wõib, soo-
wikorral kas wõi kuukirja a l a l i s e s e r i 
o s a s . Wast muutuks E. Metsateenijate 
Ahing sel 'teel ajajooksul toetust wajawast 
ühingust sarnaseks, kes ise toetust annab — 
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kas wõi samale „Gesti Metsale", kui wii
mane seda wajab. 

Gttetoodud mõttemõlgutust Palub nende 
ridade kirjutaja wõtta mitte konkreetse kawana, 
waid ta näeks heameelega, et praegune haig
lane ja ebaotstarbekohane Eesti metsameeste 
koonduste elu hakkaks liikuma terwenemise suu
nas. Kui need read selleks wähegi kaasa aita
wad, .siis on nad oma ülesande täitnud. 

K. A r r o . 
30 a. metsaülem Taageperas. 

Karl Arro. 

Koorküla metsaülem hra Karl Kusta 
p. Arro pühitses 6. mail s. a. oma 30 
aasta ametijuubelit. 

tzr. A. on sündinud 27. sept. 1870. a. 
(w, k.) Holdre (end. Hoomuli) wallas, 
Egeri talus maarentnik-»sepa pojana. Hoo-» 
muli^Ees^i ja Holdre wallakoolis alatud 
õppimist jätkas terane poiss Halliste õigeusu 
kihelkonna koolis, millega tal ka lõpetada tuli. 

Saabud haridus ei rahuldanud edasi-
pMdjat ja õpihimulist noormeest. Nii 
ise õppides kui ka erawiisil tunde wõttes 
täiendas ta oma teadmisi. Arrole soowi-
tati tema hea hääle tõttu watida tooli-
õpetaja kutse, tuid noormehe suuremaks 
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soowiks ja sihiks oli saada metsaametni-
kuks. Mitmes mõisas mitmesuguseid töid 
teinud ja kitsarööpalise mubtee sihti aja
nud, oli Arro lühemat aega metsaülema 
asetäitjaks Lehtses ja hiljem metsaametni-
kuks Kõpus. 

Pikemalt ott Arro Taageperra, selle 
mõisa metsaülemana püsima jäänud (7898. 
— 1928.). Arro hoolsast tööst annawad 
tunnistust mitmel puhul saabud amettkõr-
genbused. Esiteks nimetati ta Koorküla 
metskonna I järgu abimetsaülemaks. See-
järele tõsteti ta sama metskonna Iil ja 
lõppeks II järgu metsaülemaks. Arro wõtab 
ka seltsielust agarasti osa, olles praegu ise 
„<§du" seltsi abiesimeheks. 

6. metsateemjate ühingu kesk
juhatuse tegewusest. 

O. m. ühingu keskjuhatus oma koos
olekul 1. juulil s. a. otsustas muuseas kok
ku kutsuda ja ära pidada järjekorralise IX. 
ülemaalise metsateemjate kongressi Tallinnas 
pikk tän. Nu 42 Jahimeeste seltsi ruumes 
7. ja 8. oktoobril f. a. 

Kongressi päewakord: 
1) Kongressi awamine 7.okt. M 10 homm. 
2) Juhatuse ja mandaatkomisjoni wa

limine, 
3) päewakorra läbiwaatamine ja kinni

tamine, 
4) Neferaadid, 
5) Hoonete ja kaewude remontide ja 

uute ehitamise küsimus, 
6) Korterirahade küsimus, 
7) pensioniseaduse laiendamise küsi

mus end. erametfateenijate kohta, 
8) TeenlstuS-wanadustasu ja kõrgendatud 

perekonna Abiraha küsimus, 
9) Metsateemjate liigitamise küsimus, 

10) Wormiriidega warustamife küsimus, 
i i ) «Wanadekodu" küsimus, 
12) Likwideeritawate metsateenijate koh

tade küsimus, 
13) Ühingu 1927. a. aruanne. 1928. a. 

tegewuse ülewaade ja 1929. a. eelarwe, 
14) Walimised põhikirja järele, 
15) Kongressil ülestõstetud küsimused ja 

läbirääkimised.-
1929. a. eelarwe kawa seati kokku kong

ressile esitamiseks järgmiselt: 
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S. M. ü. keskjuhatuse 1929. a. kulud 
1) juhatuse \Q rew. komisjoni sõi-

dukulud Kr. 400.— 
2) kantselei kulud „ 70.— 
3) kongressi kulud „ 80.— 
4) N. ja O. keskliiduliikme-

maks „ 100.— 
5) mitmesugused ettenägemata 

kulud „ 500.— 
6) „6eSti Metsa" puudujääk. „ 1550.— 

Kokku Kr. 2700 — 

<3. M. ü. keskjuhatuse 1929. a. tulud. 
1) liikmemaksud . . . . - .Kr. 550.— 
2) toetused . . „ 1550 — 
3) ettenägemata tulud . . . „ 600.— 

Kokku Kr. 2700.— 

Maakorralduse ja metsade pea-
walitsuse ringkirjadest. 

5. juulil 1918. a. nr. 75. 
Uue tempelmaksu seaduse (N. X. nr. 45 — 1927. 

a.) maksmahakkamise puhul l. juulist 1928. juhib 
peawalitsuse ametnikkude tähelepanu wajadusele 
põhjalikult tutwuda seadusega, sest selle nõudmis-
te tähelepanemata jätmine wõi nende taastu eksi
mine ähwardab ametnikke wastutusega nii distsip
linaarselt kui ka waranduslikult, ja teatab ühtla
si, et esialgu luni täienbawate juhtnööride ilmu
miseni tuleb talitada Üksikutel kordadel järgmiselt: 

1) Iga dokumendi pealt nõutaw tempelmals 
(rendilepingud, ostu-mUUgilepingud, wõlakohustu-
fed jne.) kustutatakse tempelmaffustatawate doku
mentide peal tempelmarlides (T. f. § 17 p. 2). 

2) Lepinguosalisel, leS ametasutufega (põllu-
tääministeeriumiga) lepinguwahelorda astub, tu
leb tasuda tempelmals terwelt, mitte aga pooles 
osas nagu seni (X. f. § 13 si. 2-b). 

3) Rendilepingute sõlmimisel WIeb rempelmaks 
korraga kogu rendiaja eest ette sisse nõuda (T. f. 
816). 

4) Tempelmaksu wäljaarwamisel wkeb rendi
summale juure lisada lisatingimuste wüärws (tu-
lekindlustufe igaaastane preemia, eritingimustes 
ettenähtud remondid jne. (tariif jrk. nr. 55). 

5) MUUgllepingud, mille järele mlltldawa 
oWlti (hoonete, metsa, wiljapuude jne.) ostuhin
nast osa wõlgu jäänud, loetakse Ühtlasi ka wõla-
kohuswseks ja need tulewad tempelmatsustada 
peale 1% müügi hinnast weel 2% suuruses wõ-
lafummast (£. f. § 10 p. 1. § 13 p. 2b, tariif jrk. 
nr. nr. 53-c ja 37). 

6) Kinnistufele tuuluwate lepingute tempel
mals — markide^ lahtiselt ja kustutamatult — kin-

Kuukiri «Eesti Mets" 1929. a. kulud. 
1) paber, trükk, klifcheeö, 

pildid jne Kr. 3000.— 
2) palgad ja talituse kulud „ 1200.— 
3) Kaastööd . . . . . „ 600.— 
4) postikulud „ 130.— 
5) Kantselei, t e l e f o n . . . „ 130.— 
6) Neklaam ja muud . 140.— 

Kokku Kr. 5200 — 

Kuukirja „EeSti Mets" 1929. a. tulud. 

1) Tellimised Kr. 3000.— 
2) Kuulutused . . . . . „ 600.— 
3) LlMnumbrid . . . . „ 50.— 
4) puudujääk . . . . _. 1550.— 

Kokku Kr. 5200.— 

nitamisele esitamisel lepingule juure lisada. Kaas
kirjas näidata juure lisatud tempelmarkide toäär-
tuö; 

7) Ärakirjadel tuleb ärakirja tõestajal tähendada, 
missuguses wäärtufes tempelmaksu algkirjal kus
tutatud (T. s. § 18 p. 12). Ärakirja kinnitamise 
pealt wõetawa tempelmaksu (25 s.) kustutab ära-
kirja õigetstunnistaja. Igal ärakirjal tuleb tähen
dada, mis otstarbeks ärakiri tehtud (Tariif nr. 54). 

8) Igasugu kwiitungib (rendi-, ostu-müügisum-
made, raiepiletite jne. järele) rahasummade roas-
tuwõtmife üle tempelmatsustada rahamaksjate ku
lul t. f. § 1? si. 4 ja 5 korras tariifi jrk. nr. 30 
ettenähtud määral. Tempelmaffust wabab on 
kwiitungib ja arweb fumma peale alla 10 kr. 

9) Kokkuleppe toimingut kindlustusasutuste esi
tajatega tuleõnnetuse kahjutasu jne. kohta tempel-
maksustada tariifi järjekorra nr. 28 ettenähtud 
määral (T. f. § 3 p. 3). ' 

Riigimetsade walitfufe ringkirja-
dest. 

3. juulil 1928. a. nr. 72/M. K. 6. 
Oige sagedasti pvõrawad kobanikud palwetega 

riigimetsade walitfufe poole, et neile tarbepuudena 
mülldud, ent mahawõtmisel mädanenuks osutu
nud puud wahetatatS ümber terwete wastu. Ko
danikkude foowidele roastu tulles teeb riigimetsade 
walitfus täeSolewaga järgmise korralduse: 

Kui teatud otstarbeks on müüdud kindla hin
naga nummerdatud puude wiisi tarbepuid ja ma
hawõtmisel on neist 100/0 wõi rohkem mädanenuks 
osutunud, siis wahetatatse mädanenud puud was-
tawa akti alusel terwete wastu. Tagafiwahetatud 
mädanenud puud Ntwideeritakfe wõistluspaltumife 
teol. 

Poolametltkub teateb. 
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Kui nummerdatud tarbepuude mliUk on sundi
nud kolmekordse taksihinnaga, siis wahelataffe mä-
danenud puud igal juhtumisel Umber. 

Asunikkudele mädanenud Puude Umberwahe-
tamise lord jääb endiseks. Nügirenwikkudele ja 
ehituskruntide Pidajatele, kelledele on ehituspuid 
müüdud komisjoni otsuse põhjal, wahetatatse mä
danenud puud Umber ühesugusel alusel asunikku
dega. 

Maakorralduse ja metsade Pea-
waülsuse käskkirjadest. 
25. juunil 1928. a. — Nr. 35. 

Wirumaa Gorodenko metskonna I jaoskonna 
II järgu metsnik Erich P o h l a k paigutataffe oma 
palwel teenistuse huwides Umber Harjumaa Ra-
wa II järgu metsnikuks koosseisus ettenähtud pal
gaga, päewa- ja sõidurahaga kr. 5.— kuus, arwa-
tes 11, juunist.1928. Q, 

28. juunil 1928. a. — Nr. 36. 
Wiljandimaa Tarwastu metskonna I I järgu 

asjaajaja aj. k. t. nimetatakse Alma K o r k a koos
seisus ettenähtud palgaga, arwates 1. maist 1928. a. 

pärnumaa Karksi metskonna metsnik Jaan 
F r i e d e n t h a l wabastatakfe teenistusest metsa
seaduse § 69 Põhjal, arwates 16. juunist 1928. a. 

29. juunil 1928. a. — Nr. 3?. 
Mmumaa Kõnnu metskonna I jaoskonna 

metsnik August B i r n b e r g kustutatakse põllu
tööministeeriumi maakorralduse ja metsade peawa-
litsuse ametnikkude nimekirjast tema surma puhul, 
arwates 25. mai jt T928. a. 

30. juunil 1928. a. — Nr. 38. 
Tartumaa Kongota metskonna I jaoskonna II 

järgu metsniku aj. k. t. nimetatakse Kristjan J a 
kobson koosseisus ettenähtud palgaga, päewa-
ja sõidurahaga kr. 4.— luus, . arwates l. juulist 
1928. a. 

4. juulil 1928. a. — Nr. 39. 
N. m. Walitsuse ajutiseks tööjõuks ehitusküm-

niku tööalale nimetatakse Aleksander K e l l e r pal
gaga tr, 100.— kuus, eelarwe kulude krediidi § 14a 
arwel, arwates 29. 6. 1928. a. -

6. juulil 1928. 0. — Nr. 10. 
Tartumaa Otepää metskonna metsaülem Ak

sel Koch wabastatakfe teenistusest oma palwel, 
arwates 1. augustist f. a. 

Tartumaa Otepää metskonna III järgu met
saülema aj. k. t. nimetatakse senine Kambja mets
konna abimetsaülem Elmar W e i s s b e r g koossei
sus ettenähtud palgaga, päewa-ja sõidurahaga, 
arwates l. augustist f. a. 

Wõrumaa Antsla metskonna I I järgu mets 
nituks kinnitatakse Edgar N i i n e m ä g i , arwates 
4, juulist f. a. 

11. juulil 1928. a. — Nr. 41 ja 42. 
Wirumaa Kiwinõmme metskonna II järgu as

jaajajaks kinnitatakse Julius R e i n 0 l, arwates 
11 juulist s. a. . 

pärnumaa Hallingu metskonna asjaajajaks 
linnitatatse Frieda N u t t , arwates 1. juunistf. a. 

Wiljandimaa Kärstna metskonna metsnik Jo
han N a s s a r wabastataffe teenistusest oma pal
wel, arwates 1. juulist f. a. 

Tartumaa Kärewere metskonna metsnik Theo
dor Lepik wabastatakfe teenistusest oma pal
wel, arwates 1. juulist s. a. 

Wiljandimaa Kärstna metskonna metsaülem 
Jaan P a u l m e i s t e r wabastatakfe teenistusest 
oma palwel, arwates 15. juulist f. a. 

Wiljandimaa Kärstna metskonna III järgu 
metsaülema aj. l. t. nimetatakse senine Walga mets
konna abimetsaülem Woldemar M a a s e r koos
seisus ettenähtud palgaga ning päewa- ja sõidura
haga, arwates 15. juulist f. a. 

Wiljandimaa Karksi metskonna metsaülem 
Amolb N 0 ck u r wabastatakfe wabariigi Walitsu
se otsusega 20. juunist s. a. riigiteeni-stuse feadufe 
§ 42 põhjal teenistusest, arwates 9. juunist s. a. 

Wiljandimaa Karksi metskonna II järgu mets
niku aj. k. ». nimetatakse Jaan E p r 0 koosseisus 
ettenähtud palgaga ning päewa- ja sõidurahaga 
tr. 5 — kuus, arwates 1. juulist f. a. 

1?. juulil 1928. a. — Nr. 43. 

Wiljandimaa Aimla metskonna II järgu met
saülem Nikolai Kiwi paigutataffe teenistushuwi-
bes ümber Adawere metskonna II järgu metsa
ülemaks, arwates 27. juunist 1928. a. 

Wiljandimaa Adawere metskonna II järgu 
metsaülem Johannes L 0 m b a k paigutatakse tee-
nistushuwiöes oma palwel Umber Aimla mets
konna II järgu metsaülemaks, arwates 2?. juunist 
1928. a. 

21. juulil 1928. a. — Nr. 46. 

pärnumaa Kõnnu metskonna metsaülema 
juure nimetataffe ajutiseks tööjõuks Johannes 
p ä r n pooleks kuuks, töötasuga tr. 25.—, arwa-
tes 15. juulist 1928. a. 

Wõrumaa Weriata metskonna III järgu met-
faülema aj. k. t. nimemtatse Läänemaa piirsalu 
metskonna abimetsaülem Ernst N i e b e I loosfei-
fus ettenähtud palgaga, päewa- ja sõidurahaga 
kr. 35.— tuus, arwates 7. juulist 1928, a. 

Läänemaa piirsalu metskonna II järgu ahi» 
met.aülema aj. k. t. nimetatakse Wassili B 0 g u s -
l 0w Ski koosseisus ettenähtud palgaga, päewa- ja 
sõidurahaga lx. 22.— kuus, arwates 7. juulist 
1928. a. 

Wäljaandja: Eesti Metfateenijate Ahing. Wastutaw toimetaja: O. Daniel. 
Tallinna Eesti Kirjastus-Uhifufe trükikoda, pikk tän. 2. 



«Eesti Metsfa^ iellimiseia 
v;V; teise .poolaasta peale.;.^ 

V"-;-/- et lehe saatmisel:vahel•/:":
:: 
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Ka võetakse tellimisi aasia al
gusest peale ikka edasi vastu 
ja saadetakse kõik seni ilmu-

nud numbrid tagant Meie. 

Tellimisi vdiavad väs in kõik ^abariitzi 
posflasiitiisedL 

^###$S£ 

«Eesti Meis*a» ialiiits* 



Tahate ime oma- raha paigutada 
kindlasse kohid;- s i i s. o s t ke 

LUTHERI MÖÖBLIT 

Meie mööbli ostmine ei ole miiie kulu, 
vaid sisseseadesse paigutatud kapi
tal, sest teie ei omanda mitte booaiä 
artikleid, vaid asju. mida teie oma 
eluaeH tarvitate ja mis teile Kestvalt 
roõrnu valmistavad. Maitserikkalt ja 
mugavalt sisseseatud kodu on kuV 
lüürilise edu iuimusmärk. Meie mõõ
de! erineb kõrgeväärtusliku tõö ja 
.«#= materjali beaduse poolest. ;===£== 

Muü îkoM Tallinnas: 

kõnetraat 646, 

Tartus: B. V. Jür£ens'i äri, Vana jan. 17, 
kõnetraat ^88. 

Valgas; ^ S ä t e t o k l Eri, Kesk iän. 15/ 
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